
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti města,  
jeho orgánů a zařízení 

v roce 2023 

 
 

MĚSTO PŘELOUČ 
 

 

Jaro 2024 

Československé armády 1665 

535 33 Přelouč 

 

Telefon: 466 094 111 

Fax:   466 094 104 

Datová schránka: b4hbqav 

epodatelna@mestoprelouc.cz 

MĚSTO PŘELOUČ 

mailto:e-podatelna@mestoprelouc.cz


1 
 

  



2 
 

 

Zpráva pro zasedání Rady města Přelouče dne 3. 6. 2024 

 

 

 

Věc: „ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTA, JEHO ORGÁNŮ A ZAŘÍZENÍ V ROCE 2023“ 

 

 

 

 

 

Předkládá:  Ing. Zdeňka Volfová, tajemnice úřadu 

 

 

 

 

 

 

Návrh usnesení rady města: 

Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit „Zprávu o činnosti města, jeho 

orgánů a zařízení v roce 2023“. 



3 
 

  



4 
 

 

Materiál pro zasedání Zastupitelstva města Přelouče dne 27. 6. 2024 

 

 

 

Věc: „ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTA, JEHO ORGÁNŮ A ZAŘÍZENÍ V ROCE 2023“ 

 

 

 

 

 

Předkládá:  Rada města Přelouče 

 

Zodpovídá:  Martin Šmíd, starosta města 

 

 

 

 

Návrh usnesení zastupitelstva města: 

Zastupitelstvo města Přelouče schvaluje „Zprávu o činnosti města, jeho orgánů a zařízení 

v roce 2023“.



5 
 

  



6 
 

 

Zpráva o činnosti města, jeho orgánů a 
zařízení. 
 

 

Povinnost rady města připravit „Zprávu o činnosti města, jeho orgánů a zařízení“ 

(dále jen „Zpráva“) za uplynulý kalendářní rok byla zavedena jednacím řádem 

zastupitelstva města ze dne 19. ledna 1995. Předkládaná „Zpráva“ za rok 2023 je 

plněním ustanovení článku 12 platného jednacího řádu schváleného na ustavujícím 

zasedání zastupitelstva města dne 20. 10. 2022. 

„Zpráva“ je sestavena na základě dílčích materiálů vypracovaných starostou, 

místostarostou, vedoucími pracovníky městského úřadu, městské policie, ředitelem 

TS a předsedy komisí místních samospráv a osadních výborů v místních částech 

města. 

Podle článku 12 odst. 2 jednacího řádu hlasuje zastupitelstvo města o schválení 

nebo o odmítnutí zprávy. Ke zprávě není možné podávat pozměňující a doplňující 

návrhy, lze k ní podat návrh na doprovodné usnesení. 

Rada města projednala „Zprávu“ na své 42. schůzi dne 3. 6. 2024 (usnesení RM 

42/20/2024) a doporučila ji zastupitelstvu města ke schválení. 

Zastupitelstvo města výše uvedenou „Zprávu“ projednalo a schválilo na svém X. 

zasedání dne 27. 6. 2024 (usnesení ZM X. /9/2024). 

  



7 
 

 

Tisknout pouze číslovanou str. 1, 3, a  potom  4-56 

  



8 
 

Obsah 
ORGÁNY MĚSTA ................................................................................................................................................. 9 

Zastupitelstvo města ..................................................................................................................................... 9 

Rada města .................................................................................................................................................. 11 

Výroční zpráva města Přelouče ................................................................................................................... 12 

VZDĚLÁVÁNÍ A KULTURA ................................................................................................................................. 14 

Školství ........................................................................................................................................................ 14 

Kulturní a informační centrum města Přelouče .......................................................................................... 14 

Městská knihovna Přelouč .......................................................................................................................... 15 

MĚSTSKÁ POLICIE ............................................................................................................................................ 16 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ................................................................................................................................................ 18 

Odbor finanční ............................................................................................................................................. 18 

Odbor sociální ............................................................................................................................................. 20 

Odbor správy majetku ................................................................................................................................. 22 

Odbor stavební ............................................................................................................................................ 27 

Odbor vnitřních věcí .................................................................................................................................... 33 

Odbor dopravy ............................................................................................................................................ 36 

Odbor živnostenský ..................................................................................................................................... 38 

Odbor životního prostředí ........................................................................................................................... 41 

Oddělení hospodářské správy ..................................................................................................................... 45 

Oddělení informatiky................................................................................................................................... 46 

Oddělení personální .................................................................................................................................... 46 

Oddělení pohledávek a přestupků .............................................................................................................. 47 

Oddělení školství ......................................................................................................................................... 50 

TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA PŘELOUČE ............................................................................................................ 51 

OSADNÍ VÝBORY .............................................................................................................................................. 53 

Klenovka ...................................................................................................................................................... 53 

Lohenice ...................................................................................................................................................... 54 

Mělice .......................................................................................................................................................... 54 

KOMISE MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY ........................................................................................................................ 55 

Lhota – Škudly ............................................................................................................................................. 55 

Štěpánov ...................................................................................................................................................... 56 

Tupesy ......................................................................................................................................................... 56 

Obecně závazné vyhlášky a nařízení města ................................................................................................. 57 

Příspěvkové organizace ............................................................................................................................... 58 

Kapitálová účast města v obchodních společnostech a družstvech ............................................................ 58 

Členství města v zájmových sdruženích ...................................................................................................... 58 

Orgány města, organizace zřízené městem a organizace s majetkovou účastí města ........................... 59 

  



9 
 

 

ORGÁNY MĚSTA 
 

 
ZASTUPITELSTVO MĚSTA 

(21 členů) 

 

 
RADA MĚSTA 

(7 členů – zastupitelů) 

 

zastupitelé uvolnění 
pro výkon funkce: 

 

 Starosta 

 Místostarosta 

komise rady: 
 

 Bezpečnostní a dopravní 

 Pro rozvoj města 

 Sbor pro občanské záležitosti 
(SPOZ) 

 Sociální a zdravotní 

 Školská a kulturní 

 Sportovní 

 KMS Lhota – Škudly 

 KMS Štěpánov 

 KMS Tupesy 
 

výbory zastupitelstva: 
 

 Finanční 

 Kontrolní 

 Majetkový 

 Osadní výbor Klenovka 

 Osadní výbor Lohenice 

 Osadní výbor Mělice 

 

Zastupitelstvo města 
 

Zastupitelstvo města je nejvyšším orgánem v oblasti samostatné působnosti. Jeho výhradní rozhodovací 

pravomoci jsou vymezeny v § 84 a § 85 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích. Jedná se zejména o rozhodování 

v majetkoprávních záležitostech města, nakládání s finančními prostředky města či vydávání obecně 

závazných vyhlášek. Svolávání a průběh zasedání zastupitelstva je upraven jednacím řádem, všechna 

zasedání zastupitelstva jsou veřejná. 

Funkce člena zastupitelstva je veřejnou funkcí, člen zastupitelstva vykonává svůj mandát osobně a je 

oprávněn předkládat zastupitelstvu, radě, výborům i komisím návrhy na projednání, či požadovat 

od zaměstnanců města zařazených do městského úřadu informace o věcech, které souvisejí s výkonem 

jeho funkce. Zastupitelstvo města Přelouče má 21 členů, kteří jsou povinni se zúčastňovat zasedání 

zastupitelstva.  

K 31. 10. 2023 se vzdal svého mandátu pan Vlastimil Němec. V souladu s volebním zákonem následující 

den nastoupil na jeho mandát první náhradník, Ing. Ondřej Šetina. Ten se ovšem svého mandátu také 

vzdal, a to k 13. 11. 2023. Poté přišla řada na dalšího náhradníka v pořadí, pana Martina Chybu, který 

nastoupil na uvolněný mandát opět následující den, tedy 14. 11. 2023. Díky jeho neúčasti na ZM dne 14. 

12. 2023, bylo splnění slibu přeloženo do roku 2024.  



10 
 

V průběhu roku 2023 se uskutečnilo celkem 6 řádných veřejných zasedání Zastupitelstva města Přelouče, 

na kterých bylo projednáno 82 bodů a přijato celkem 191 usnesení. 

 

Přehled o účasti zastupitelů na zasedáních v roce 2023  

Jméno Přítomen Omluven 

Bc. Burešová Irena  6x  

Bc. Bystrianská Dana 6x  

Černíková Ivana 6x  

Ing. Hrdý Pavel. 6x  

Kouba Aleš 6x  

Ing. Kuchyňka Lukáš 6x  

Ing. et Ing. Kuchyňka Petr 5x 1x 

Macháček Martin 5x 1x 

Ing. Moravec Ivan 6x  

Nedbal Miroslav 5x 1x 

Němec Vlastimil 2x 3x 

Mgr. Pacák Lubor 6x  

Mgr. Pešta Matěj 6x  

Priessnitz Vít 6x  

Šimon Jan 5x 1x 

Šmíd Martin 6x  

Mgr. Veselý Petr 5x 1x 

Mgr. Vrága Ivan 4x 2x 

Ing. Vysloužil Filip, Ph.D. 4x 2x 

MVDr. Zeman Zdeněk 6x  

Židek Martin 5x 1x 

 

 

Všechna zastupitelstvem přijatá usnesení jsou pravidelně zveřejňována na webových stránkách města. 

  



11 
 

Rada města 
 

Rada města je výkonným orgánem v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti odpovídá 

zastupitelstvu města. V oblasti přenesené působnosti přísluší radě města rozhodovat, jen stanoví-li tak 

zákon. Rada města připravuje návrhy pro jednání zastupitelstva města a zabezpečuje plnění jím přijatých 

usnesení. Její rozhodovací pravomoci jsou vymezeny v § 102 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích, dále 

rozhoduje o ostatních záležitostech patřících do samostatné působnosti, pokud nejsou zákonem 

vyhrazeny zastupitelstvu, nebo pokud si je zastupitelstvo nevyhradilo. Schůze rady se konají dle potřeby, 

zpravidla každý druhý týden, jsou neveřejné a řídí se jednacím řádem. Jako své iniciativní a poradní orgány 

rada zřídila komise, návrhy a stanoviska komisí mají pro rozhodování členů rady pouze doporučující 

charakter. Ze zákona rada plní funkci zřizovatele příspěvkových organizací města. 

V roce 2023 se rada města sešla celkem ke 25 schůzím, na kterých projednala 478 bodů a přijala celkem 

856 usnesení. 

 

Přehled o účasti členů rady města na schůzích v roce 2023  

Jméno Přítomen Omluven 

Bc. Burešová Irena 22x 3x 

Ing. Moravec Ivan 25x  

Mgr. Pacák Lubor 24x 1x 

Mgr. Pešta Matěj 23x 2x 

Priessnitz Vít 23x 2x 

Šmíd Martin 24x 1x 

Židek Martin 21x 4x 

 

 

Všechna radou přijatá usnesení jsou pravidelně zveřejňována na webových stránkách města. 

 

Martin Šmíd, starosta města 

  



12 
 

 

 

Výroční zpráva města Přelouče 
 

o činnosti v oblasti poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

za rok 2023 
 

I. Obecné shrnutí 

a) počet podaných žádostí 

V roce 2023 bylo doručeno 16 žádostí o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím. V celém rozsahu bylo vyhověno 16 žádostem, a to písemným poskytnutím 

informace, případně kopií požadovaných dokumentů. 

b) nejčastější formy podání 

V roce 2023 obdrželo město Přelouč 3 žádosti podané elektronickou poštou a 13 žádostí podaných 

prostřednictvím datové schránky. Všechny žádosti jsou evidovány dle výše zmíněného vnitřního předpisu 

č. SM 06/2019. Žádosti podané telefonicky evidovány nejsou a odpověď je poskytována obratem, stejnou 

formou, jakou byla přijata žádost. 

Do výroční zprávy nejsou zahrnuty poskytnuté informace, které svým charakterem nenaplňují definici 

podle zákona 106/1999 Sb., mezi něž patří: 

1. dotazy novinářů a hromadných sdělovacích prostředků, které jsou řešeny v návaznosti na aktuální 

tématiku. 

2. informace telefonicky vyřizované jednotlivými pracovníky MěÚ. 

3. poskytování informačních materiálů o městě Přelouči. 

 
II. Statistické údaje 

Tabulka č. 1 

Celková statistika žádostí o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím a přehled jejich vyřizování 

Celkový počet podaných žádostí o informaci 16 

Počet vydaných odpovědí v plném rozsahu 16 

Počet vydaných odpovědí v částečném rozsahu 0 

Počet vydaných rozhodnutí o (částečném) odmítnutí žádosti 0 

Počet vydaných sdělení o odložení žádosti 0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0 

Počet poskytnutých výhradních licencí 0 

Počet stížností podaných podle § 16a 0 

Počet zpoplatněných žádostí o informaci 0 

Počet rozhodnutí o odmítnutí žádosti přezkoumávaných soudem 0 



13 
 

Tabulka č. 2 

Počet a obsah žádostí tematicky členěné podle kompetencí odborů Městského úřadu v Přelouči 

Odbor/útvar 
Počet 
žádostí 

Předmět dotazu 

Oddělení pohledávek 
a přestupků 

3 
Přestupky na úseku pyrotechniky, sponzorské dary na kulturní akce, 
poskytnutí kopií zápisů z 18., 25., 26. schůze rady města. 

Odbor správy majetku 1 Plánované investiční projekty města na rok 2023 

Odbor životního prostředí 3 
Roční hlášení o produkci a nakládání s odpady a zaměření skládek ve 
správním obvodu ORP Přelouč za roky 2016 – 2020, řízení ve věci obory 
Litošice, kontrola na úseku státní správy lesů – obora Litošice. 

Odbor stavební  9 

Oborní oplocení v obcích Litošice a Svobodná Ves, poskytnutí 
dokumentů, stavby FVE o výkonu 5 MW a vyšší, odstraňování staveb, 
informace ke stavebním povolením, informace k přestupkům dle 
stavebního zákona, řízení ve věci obory Litošice, kopie kolaudačního 
rozhodnutí, informace o zpevněné ploše na pozemku p.č.2356 v k.ú. 
Přelouč. 

 

III. Počet a obsah vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti nebo její části 

V roce 2023 nevydal Městský úřad Přelouč žádné rozhodnutí o částečném odmítnutí žádosti z důvodu, že 

nedisponoval požadovanými informacemi.  

IV. Počet podaných odvolání 

V roce 2023 nebylo podáno žádné odvolání proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 

podle zákona č. 106/1999 Sb.  

V. Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 

o odmítnutí žádosti o informace 

V roce 2023 nebylo vedeno žádné soudní řízení ve správním soudnictví na přezkum rozhodnutí v oblasti 

poskytování informací.   

VI. Výčet poskytnutí výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence 

V roce 2023 nebyla poskytnuta žádná výhradní licence.  

VII. Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 

vyřízení 

V roce 2023 nebyla podána žádná stížnost podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím ve znění pozdějších předpisů. 

 
VIII. Zveřejňování informací prostřednictvím webových stránek města Přelouč 

Na webových stránkách města Přelouč www.mestoprelouc.cz jsou způsobem umožňujícím dálkový 

přístup v sekci Povinně zveřejňované informace zveřejněny kromě povinně zveřejňovaných informací o 

městu Přelouč jako povinném subjektu zveřejněny rovněž odpovědi na žádosti o informace a dále rovněž 

Výroční zprávy města Přelouče o činnosti v oblasti poskytovaných informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 

a Výroční zprávy o činnosti města za jednotlivé kalendářní roky. 

V Přelouči dne 14. 2. 2024     Zpracovala: Mgr. Veronika Dofková 

 
Tuto výroční zprávu v oblasti poskytování informací vzala na vědomí rada města Přelouče na své schůzi 

konané dne 19. 2. 2024, usnesením č. 35/16/2024. 

http://www.mestoprelouc.cz/


14 
 

 

VZDĚLÁVÁNÍ A KULTURA 
 

Školství 
 

Město Přelouč je zřizovatelem škol a školských zařízení v oblasti předškolního a základního vzdělávání. 

Jsou to příspěvkové organizace města s právní subjektivitou. 

Přehled škol a školských zařízení města 

 Počet tříd 
(oddělení) 

Počet dětí 
 

Provozní výdaje 
hrazené z rozpočtu 
města v Kč 

ZŠ Masarykovo náměstí 23 496 2 962 000 

ZŠ Smetanova 24 565 4 250 000 

MŠ Za Fontánou 4 96 1 110 000 

MŠ Kladenská 9 209 3 960 000 

Základní umělecká škola 4 obory 735 290 000 

Dům dětí a mládeže 80 útvarů 626 280 000 

Školní jídelna – počet strávníků  1 581 6 874 000 

 

V porovnání s předchozím rokem navštěvovalo přeloučské základní školy o 50 žáků méně, což bylo 

způsobeno odchodem silného ročníku žáků z devátých tříd a fluktuací dětí z Ukrajiny. V ZŠ Masarykovo 

náměstí byla realizována vestavba dvou učeben do podkroví budovy č.p. 45. Intenzivně se pracovalo na 

projektu a přípravě budování přístavby Základní školy Smetanova ulice, kde se předpokládá navýšení 

kapacity o šest tříd pro druhý stupeň v ulici Školní.  Požadavky na umístění přeloučských dětí v mateřských 

školách jsme v roce 2023 dokázali uspokojit.  V souvislosti s předpokládaným nárůstem počtu obyvatel se 

připravuje rozšíření MŠ Za Fontánou o dvě třídy. Byla dokončena rozsáhlá a komplikovaná rekonstrukce 

budovy školní jídelny, která výrazně komplikovala provoz této příspěvkové organizace. Z celkového počtu 

1581 strávníků jich 300 dochází do výdejny na Masarykově náměstí. Nejlepší žáci přeloučských základních 

škol byli opět oceněni titulem „Reprezentant školy“. 

 

Kulturní a informační centrum města Přelouče 
 

Příspěvková organizace Kulturní a informační centrum města Přelouče zajišťuje služby dle jednotné 

klasifikace turistických informačních center České republiky, organizuje a podporuje kulturní dění 

ve městě, provozuje městské kino a spravuje muzejní sbírky města. Pro občany a návštěvníky města 

zajišťuje poskytování informací, předprodej vstupenek – rezervační a prodejní systém Ticketportal, prodej 

reklamních a upomínkových předmětů, propagaci kulturních akcí a kopírování. Poskytuje služby výlepu 

plakátů, vydává Kulturní zpravodaj, zajišťuje chod a využívání prostor Občanské záložny, kina, budovy č.p. 

26 na Masarykově náměstí, organizačně zabezpečuje provozování venkovní ledové plochy a v době mimo 

výuku zprostředkovává využívání školního hřiště za sportovní halou. Po technické stránce pak zabezpečuje 

plesy, besedy, koncerty, porady, schůze, výchovné a vzdělávací pořady, výuku tance a jiné společenské 

akce. V roce 2023 se podařilo uspořádat 89 kulturních akcí různého charakteru. Jako každý rok byl velký 

zájem o letní středeční koncerty na Masarykově náměstí, kterých se konalo 11 a pořádány byly také 3 

taneční zábavy v parku za školou. Dále se uskutečnilo 10 přednášek, 12 divadelních představení a 

talkshow, 2 výstavy a 7 koncertů (P. Šporcl, Š. Margita, J. Smolík, V. Redl, D.Hůlka, L. Filipová, Keks). 

Taneční kurzy proběhly ve dvou skupinách po 13 lekcích.  Nejvíce diváků se již tradičně zúčastnilo 



15 
 

kulturního programu pro veřejnost při udílením cen za dabing a také festivalu dechových hudeb 

Polanského Přelouč. Hojně byly také navštíveny akce: Pálení čarodějnic, Den dětí, Pivní slavnosti, taneční 

soutěž O přeloučskou věž, Ples města, Rozsvícení vánočního stromu a Vánoční zpívání. V městském kině 

proběhlo 183 představení, které navštívilo 4 440 diváků. V muzejní činnosti se podařilo realizovat 6 

historických přednášek, 1 cestopisná přednáška, 1 přírodopisná přednáška a 2 malé výstavky ve vestibulu 

MÚ. Dále se konala komentovaná procházka po městě a dvě prohlídky přeloučské vodní elektrárny 

Pokračovala spolupráce se základními a středními školami.  Muzejník přednášel dvakrát pro pražskou 

pobočku Klubu přátel Pardubicka, resp. Klub rodáků a přátel Přelouče. Nově se zapojil do spolupráce se 

sborem pro občanské záležitosti a přednášel tak 3x pro seniory. V dubnu se uskutečnilo slavnostní 

otevření naučné stezky. Úspěšná byla sbírkotvorná činnost – získali jsme do sbírek 915 zajímavých 

exponátů (od fotografií a pohlednic, přes tisky, zvukové nosiče a knihy až po předměty větších rozměrů). 

Mezi významné přírůstky patří určitě dokumentace místní hudební scény po roce 1989, snímky z budování 

chvaletické elektrárny, prvorepublikové účty a dokumenty z Přeloučska, fotografie z pozůstalosti 

přeloučského fotografa Ladislava Hněvsy (1925-1987), materiály z přeloučských oslav v roce 1961 či 

krabice od kakaa firmy EGO. Cenným přírůstkem jsou jistě další nové archeologické nálezy z Přeloučska. 

Také jsme zodpověděli asi 57 badatelských dotazů (přeloučskou badatelnu navštívil i známý český vědec 

dr. Václav Cílek). Naše předměty jsme zapůjčili na výstavu do zámeckého pivovaru v Semíně a do 

Národního technického muzea v Praze. Trvalá spolupráce pokračuje s Východočeským muzeem v 

Pardubicích, Státním okresním archivem v Pardubicích, Městskou knihovnou v Přelouči a nově i se 

Základní uměleckou školou v Přelouči. V průběhu roku 2023 proběhla rekonstrukce střechy, krovů a 

stropů domu čp. 26 na Masarykově náměstí a do původního stavu začal být vracen přednáškový a výstavní 

sál. Tým architektů a dalších odborníků z Prahy dokončil studii na případnou celkovou rekonstrukci domů 

čp. 26 a 25 pro městské muzeum. Nezbývá než doufat, že se v nejbližších letech povede ve věci obnovy 

muzea udělat i další zásadní kroky. Není totiž příliš známo, že v muzejních sbírkách máme 11 417 

inventárních čísel, tedy asi 50 000 předmětů z období od prvohor až po současnost. Je to výsledek práce 

místních muzejníků za posledních 120 let. Je jistě škoda, že již od roku 1989 v našem městě chybí stálé 

expozice muzea. 

 

Městská knihovna Přelouč 
 

Přehled údajů o knihovním fondu a čtenářích 

Knihovní fond Knihovní jednotky – celkem 66105 

 Naučná literatura 17627 

 Krásná literatura 42260 

 Audio knihy 159 

 Nové knihy 1456 

 Vyřazené svazky 1547 

Čtenáři Registrovaní čtenáři – celkem 1376 

 Čtenáři do 15 let 453 

 Obsloužených čtenářů 35422 

Výpůjčky Počet výpůjček – celkem 63235 

 

Knihovna plní funkci regionální knihovny pro své pobočky Tupesy, Lohenice, Štěpánov, Klenovka, Mělice a pro 

obecní knihovny Břehy a Valy  

Proti dřívějším rokům se prudce zvedl zájem veřejnosti a škol o programy pro děti i dospělé. Tomu se nám 

podařilo vyhovět a výsledkem je značný nárůst počtu účastníků i pořádaných akcí. Akcí, pořádaných Městskou 

knihovnou se v roce 2023 zúčastnilo 6 601 uživatelů, vzrostl zájem o virtuální služby knihovny, kterých využilo 

celkem 11 482 uživatelů. Většina akcí byla určena žákům a studentům, ale také jsme veřejnosti nabídli setkání 



16 
 

s literárními autory a zajímavými osobnostmi. Se školami jsme spolupracovali na několika projektech. 

V půjčovnách knihovny bylo obslouženo 17 339 uživatelů. Vzrostl i počet nové přihlášených čtenářů, zejména 

v dětském oddělení, větší proti roku 2022 je i počet uživatelů, kteří využívají elektronické služby knihovny a 

meziknihovní služby knihoven. 

Celoroční práce Městské knihovny Přelouč za rok 2022 a 2023 byla oceněna zařazením mezi nejlepších 8 

městských knihoven v soutěži Městská knihovna roku 2023. 

Ing. Ivan Moravec, místostarosta 

MĚSTSKÁ POLICIE 
 

Bezpečnostní a dopravní situace na území města a jeho místních částech 

Městská policie (dále MP) jako orgán obce zabezpečuje podle zákona o obecní policii č. 553/1991 Sb. 
místní záležitosti veřejného pořádku ve městě a plní další úkoly podle tohoto nebo jiných zvláštních 
zákonů. Základní výkonnou složkou městské policie je hlídková služba, která se přímo podílí na 
zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku ve městě v zákonem stanoveném rozsahu: 

 přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

 dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, obecně závazných vyhlášek a nařízení města, 

 podílí se na dohledu na bezpečnost a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, 

 odhaluje přestupky a jiné správní delikty projednávané v působnosti města, 

 podílí se na prevenci kriminality ve městě. 

Personální obsazení 
 
V roce 2023 Městská policie Přelouč měla 13 strážníků v přímém výkonu služby. 
 

Výkon služby 

Výkon služby je nepřetržitý ve dvousměnném provozu. Denní směna se skládá z dvou až tří strážníků. Na 

noční směnu je složení v počtu tří strážníků.  Jeden je stanoven jako dozorčí služba a dva strážníci jsou 

zařazeni do hlídkové služby.  

Dozorčí služba organizuje samotný výkon služby, obsluhuje městský kamerový dohlížecí systém, zapisuje 

události apod. 

Strážníci určeni do hlídkové služby provádějí průběžně kontrolu města, dohlížejí na dodržování obecně 

závažných právních předpisů a plní úkoly přidělené dozorčí službou. 

Výkon služby je prováděn v kombinaci pěších a motorizovaných hlídek. Městská policie vykonává svou 

činnost také v okolních obcích na základě veřejnoprávních smluv.  

Jedná se o obec Břehy, Valy, Bezděkov, Choltice a Sopřeč. V obci Břehy je vykonáván výkon služby v plném 

rozsahu, a to hlídkovou službou. V ostatních obcích probíhá pouze měření rychlosti vozidel. Tato služba je 

vykonávána vždy určenými strážníky, kteří v daný den nejsou ve službě, aby nebyl dotčen výkon hlídkové 

služby ve městě Přelouč. Území města a jeho místních částí je rozděleno na rajony, které jsou svěřeny 

konkrétním strážníkům.  

 

Celková bezpečnostní situace 

Rozsah a druhy přestupků řešených MP Přelouč se oproti minulým létům v podstatě nezměnily. V největší 
míře MP Přelouč řešila přestupky proti dopravě.  Čemuž přispívá neustálý nárůst vozidel a s tím spojený 
neutěšený stav parkovacích míst ve městě. V oblasti veřejného pořádku je nejvíce diskutovanou 
problematika nočních barů a narušování veřejného pořádku. Dále problematika spojená s místními 



17 
 

ubytovnami a problematika bezdomovectví. Nadále přetrvává problematika soužití lidí a zvířat. Každým 
rokem narůstá počet případů opuštěných a nalezených zvířat, které musí MP odchytit a umístit přechodně 
do záchytných kotců. K činnosti městské policie také patří kontrola venčení psů.  
V letních měsících MP opakovaně řeší problematiku v lokalitě mělicko-lohenických písníků. Ať už se jedná 
o nedovolené parkování v místech, kde je to zakázáno nebo problematika veřejného pořádku a 
znečišťování této lokality. Přibývají také přestupky na úseku plavební bezpečnosti. Městská policie tyto 
přestupky nemůže řešit na místě, proto jsme navázali spolupráci se Státní plavební správou.  
Majetkové přestupky v řešení MP Přelouč jsou největší měrou zastoupené drobnými krádežemi 
v obchodech. Většinou se tyto přestupky daří řešit na místě, díky spolupráci s místním OO PČR.  
 

Přestupky proti veřejnému pořádku, občanské soužití apod. 114 

Přestupky proti majetku 62 

Odchyty psů, synantropní zvěř  51 

Přestupky v dopravě 1470 

Události – Přijaté oznámení, pomoc občanům, žádost policie, správních orgánů, kontrolní 
činnost, … 

1490 

Výjezdy na poplachy pultu centralizované ochrany a tísňová tlačítka seniorů 556 

Kontroly osob a vozidel 48 

Ostatní 283 

Celkový počet událostí řešených MP v roce 2022 4074 

 

Preventivní činnost 

Městská policie Přelouč se při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších úkolů 

podle zákona o obecní policii mimo jiné podílí na prevenci kriminality v obci. Tuto činnost můžeme 

rozdělit na dvě skupiny.  

Na prevenci situační, spočívající například ve zdokonalování hlídkové služby, napojení seniorů na tísňová 

tlačítka apod. 

A na prevenci sociální, kde se MP Přelouč opakovaně a cílevědomě věnuje práci s dětmi a mládeží formou 

pravidelných besed ve školách. Do budoucna by bylo potřeba sehnat a zaškolit dalšího strážníka, který by 

se aktivně podílel na sociální prevenci.  

Spolupráce s jednotkami IZS a dalšími orgány veřejné správy 

Nejvíce MP Přelouč spolupracuje s místním OO PČR, což vyplývá z platné legislativy. Spolupráce 

samozřejmě probíhá i na úrovni jednotlivých hlídek při samotném výkonu služby.  

Spolupracujeme i s hasiči a zdravotnickou záchrannou službou, především se jedná o zajištění místa 

zásahu těchto složek, pomoc občanům v nouzi apod. Pravidelně probíhá školení první pomoci, střelecké 

výcviky a výcviky zásahů a zákroků. Úzká spolupráce probíhá s odborem sociálně právní ochrany dětí. 

Spolupráce s odbory města je také bezproblémová a mohu ji hodnotit kladně. 

Budoucnost.  

Do budoucna chceme nadále zvyšovat prestiž obecní policie. Což, jak věřím, povede ke kvalitnější 

spolupráci mezi námi a občany, která je nezbytná pro náš kvalitní výkon služby. 

Leoš Slavík, DiS., velitel Městské policie Přelouč 



18 
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD 

Odbor finanční 

Hospodaření města Přelouče v roce 2023 

Hospodaření Města Přelouče v roce 2023 skončilo přebytkem (v tis. Kč). 

 2021 2022 2023 

Příjmy 245 599 296 105 348 024 

Výdaje 242 706 279 635 331 631 

Přebytek rozpočtu 2 893 16 470 16 393 

 

Příjmy města v roce 2023 činily 348.024 tis. Kč a výdaje 331.631 tis. Kč.  Přebytek hospodaření je ve výši 

16.393 tis. Kč. Město ke svému hospodaření nevyužívá žádný úvěr.   

Přijaté dotace ze státního rozpočtu a státních fondů 

Neinvestiční neúčelová dotace ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu na výkon státní 

správy, samosprávy a školství: 25 595 000,00 Kč. 

 

UZ Označení účelové dotace Přiděleno Kč Vyčerpáno Kč Rozdíl Kč 

13015 výkon sociální práce 987 099,00 987 099,00 0,00 

13024 OSPOD 3 360 000,00 3 360 000,00 0,00 

14004 požární ochrana 34 031,00 34 031,00 0,00 

15011 revitalizace sídelní zeleně 58 528,50 58 528,50 0,00 

15974 revitalizace Švarcavy 24 476 142,55 24 476 142,55 0,00 

15974 protipovodňový varovný systém 4 671 359,65 4 671 359,65 0,00 

17508 školní jídelna - rekonstrukce 8 856 888,05 8 856 888,05 0,00 

29031 hospodaření v lesích 10 880,00 10 880,00 0,00 

29512 kanalizace Klenovka 7 872 000,00 7 872 000,00 0,00 

34070 kulturní aktivity - CFF 50 000,00 50 000,00 0,00 

92502 pořízení sociálních bytů 2 133 333,00 2 133 333,00 0,00 

98008 volba prezidenta ČR 555 400,00 541 640,45 13 759,55 

X Celkem ze státního rozpočtu 53 065 661,75 53 051 902,20 13 759,55 

 

Přehled dotací poskytnutých Pardubickým krajem v roce 2023 

UZ Označení účelové dotace Přiděleno Kč Vyčerpáno Kč Rozdíl Kč 

 kultura – dabing, festival Polanského 90 000,00 90 000,00 0,00 

13305 poskytování sociálních služeb 1 517 000,00 1 517 000,00 0,00 

X Celkem z rozpočtu Pardubického kraje 1 607 000,00 1 607 000,00 0,00 

 

Příjmy z ostatních veřejných rozpočtů (v Kč): 

Veřejnoprávní smlouvy – městská policie 141 000,00  

Veřejnoprávní smlouvy – evidence obyvatel 8 400,00  

Veřejnoprávní smlouvy – přestupky 8 000,00  

Veřejnoprávní smlouvy – sociálně-právní ochrana dětí 23 000,00 

Příspěvky od obcí na pečovatelskou službu 164 842,00 

Celkem: 345 242,00  

 

  



19 
 

Struktura příjmů a výdajů v letech 2021–2023  

v tis. Kč 2021 2022 2023 

Daňové příjmy 184 956 206 637 242 995 

Nedaňové příjmy 14 998  15 870 16 249 

Kapitálové příjmy 228 10 266 197 

Přijaté dotace 45 417 63 332 88 583 

Příjmy celkem 245 599 296 105 348 024 

Běžné výdaje 161 009 177 908 200 356 

Kapitálové výdaje 81 697 101 727 131 275 

Výdaje celkem 242 706 279 635 331 631 

Financování rozpočtu (přebytek/schodek) 2 893 16 470 16 393 

K rozpočtu roku 2023 bylo schváleno šest rozpočtových opatření, v nichž byly do rozpočtu zařazovány 

postupně jednotlivé akce oprav a investic.  

Finanční prostředky k 31. 12. 2023 

Zůstatky bankovních účtů k 31. 12. 2023 v Kč 

ZBÚ – základní běžný účet (neúčelové finance) 106 388 951,57 

Sociální fond 795 125,41 

Fond životního prostředí 1 136 115,27 

Depozitní účet – účet cizích prostředků 1 397 368,42 

Celkem: 109 717 560,67 

Porovnání volných neúčelových finančních zdrojů v letech 2021–2023 

 2021 2022 2023 

Volné finanční zdroje (v tis. Kč) 73 540 89 674 106 097 

 

Hospodaření příspěvkových organizací 

Město Přelouč bylo v roce 2023 zřizovatelem 10 příspěvkových organizací. Jedná se o školská zařízení, 

městskou knihovnu, kulturní a informační centrum a technické služby. Na svoji provozní činnost dostaly 

tyto příspěvkové organizace v roce 2023 z rozpočtu města celkem 52 671 000,00 Kč. 

 Provozní 
příspěvek 
od zřizovatele 

Hospodářský 
výsledek HČ 

Hospodářský 
výsledek VČ 

Hospodářský 
výsledek 
celkem 

ZŠ Přelouč, Smetanova 1509, 
okres Pardubice 

4 250 000,00 -60 292,27 61 290,00 997,73 

ZŠ Přelouč, Masarykovo nám. 45, 
okres Pardubice 

2 962 000,00 -36 480,00 36 480,00 0,00 

Základní umělecká škola Přelouč, 
okres Pardubice 

290 000,00 77 414,75 24 429,00 101 843,75 

Školní jídelna Přelouč, Obránců 
míru 1714, okres Pardubice 

6 874 000,00 4 401,76 66 822,47 71 224,23 

MŠ Přelouč, Za Fontánou 935, 
okres Pardubice 

1 110 000,00 17 275,09 0,00 17 275,09 

MŠ Přelouč, Kladenská 1332, 
okres Pardubice 

3 960 000,00 12 218,21 0,00 12 218,21 

Dům dětí a mládeže Přelouč, 
okres Pardubice 

280 000,00 62 209,21 0,00 62 209,21 

Městská knihovna Přelouč 3 133 000,00 2 018,86 0,00 2 018,86 

Kulturní a informační centrum 
města Přelouče 

5 962 000,00 493 223,46 63 111,81 556 335,27 

Technické služby města Přelouče 23 850 000,00 -141 335,90 141 335,90 0,00 

 52 671 000,00 430 653,17 393 469,18 824 122,35 



20 
 

Příspěvkové organizace zpravidla vykazují každoročně tzv. zlepšený hospodářský výsledek, který je 

převáděn po ukončení roku do rezervních fondů. Jedná se o úspory z dotací města a případnou vedlejší 

hospodářskou činnost.  

        Hana Tunková – finanční odbor MěÚ   

Odbor sociální 

Výkon sociální práce  

V roce 2023 byla poskytnuta pomoc celkem 672 klientům. Počet intervencí v roce 2023 byl 1 932.  V rámci 

činnosti sociálního kurátora byla poskytnuta pomoc celkem 18 klientům a 1 osobě, s níž sociální pracovník 

vypracoval individuální plán mladého dospělého. Funkce veřejného opatrovníka byla vykonávána 19 

osobám s omezenou svéprávností.  

Na území ORP Přelouč máme fungující síť sociálních služeb. S poskytovateli sociálních služeb úzce 

spolupracujeme a jsme v pravidelném kontaktu. Naším zájmem je nadále rozvíjet fungující síť sociálních 

služeb a podporovat poskytovatele sociálních služeb. Přesto se nedaří uspokojit všechny zájemce o 

sociální službu, zejména z řad žadatelů o umístění do domova se zvláštním režimem, domova pro seniory, 

odlehčovací služby nebo osobní asistenci. Zvýšená poptávka je po terénních službách ze vzdálenějších 

obcích od Přelouče. V loňském roce ukončila nečekaně svoji činnost terénní služba Včelka, museli jsme 

zajistit potřebnou péči jejich klientům. Sociální odbor vnímá velkou potřebu rozšíření bytového fondu 

města, neboť je zde velká poptávka po dostupném bydlení především pro rodiče samoživitele, ale i pro 

další cílové skupiny.  Na území ORP Přelouč nemáme vyloučenou lokalitu, ale vyskytují se oblasti, kde se 

zdržuje větší počet osob se sociálními problémy. Sociální pracovníci poskytují základní sociální poradenství 

zaměřené zejména na možnost uplatnění nároku na sociální dávky, nebo zajištění potřebné sociální 

služby. V místním časopisu a na sociálních sítích jsou obyvatelé průběžně informování, že mohou využít 

pomoci a rad sociálních pracovníků.  Na požádání sociální pracovníci vyjíždí i do okolních obcí v rámci ORP. 

Nadále se pozornost zaměřuje i na lidi, kteří jsou předlužení, s exekucemi. Ne jenom tyto osoby nejsou 

schopny dostatečně uspokojit základní životní potřeby. Osoby ve finanční tísni mohou využívat materiální 

a potravinovou pomoc, kterou získáváme v rámci projektu POMPO III a dalších dobročinných akcí. 

Pracujeme se všemi cílovými skupinami, častými klienty jsou i osoby s psychickými problémy, uživatelé 

drog, imigranti a lidé bez domova. U osob bez přístřeší ve spolupráci s dalšími institucemi byl v loňském 

roce řešen výskyt svrabu a následná léčba.  

Oddělení sociálně právní ochrany dětí 

V roce 2023 na oddělení sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) činil počet případů Om 153 a NOm 
50, poradenství bylo poskytnuto 102 klientům. 

Vysvětlivky: 

 Spisy Om zkratka pro „ochranu mládeže“ spis nezletilého dítěte vedený na místně 

příslušném úřadu. Místní příslušnost úřadu se řídí místem trvalého pobytu dítěte. 

 Spisy NOm zkratka pro „nepříslušnou ochranu mládeže“ jedná se o nezletilé dítě, které nemá 

trvalé bydliště v obvodu úřadu, kde se fakticky zdržuje. Zdejší úřad vyřizuje záležitosti tohoto dítěte 

na dožádání úřadu, který je místně příslušný, popřípadě jiného orgánu nebo instituce. 

Oddělení SPOD evidovalo 48 osob vykonávající náhradní rodinnou péči a 41 dětí bylo svěřených 
do náhradní rodinné péče. Kurátor pro mládež evidoval celkem 24 klientů, poradenství poskytl 63 
klientům. OSPOD evidoval 84 dětí zanedbávaných, 3 děti zneužívané a 8 dětí psychicky týrané. Ve 192 
případech byl OSPOD jmenován opatrovníkem, v 15 případech řešil domácí násilí, v 1 případě OSPOD 
vykonával funkci veřejného poručníka dítěti, v 6 případech poskytl pomoc nezletilým cizincům bez 
doprovodu. 
OSPOD vykonává činnosti podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění. 
Komplexně řeší problematiku rodin a ochranu oprávněných zájmů dětí a poskytuje poradenství v sociálně-



21 
 

právní ochraně dětí. Dále zprostředkovává žádosti o náhradní rodinnou péči (osvojení, poručenskou a 
pěstounskou péči). OSPOD spolupracuje s vyššími odbornými školami a blízkými univerzitami a umožňuje 
praxi studentům oboru sociální práce, sociální pedagogika, zdravotně-sociální pracovník a dalším. 
V loňském roce se pracovnice OSPOD opět zapojily do akce Týden (pro) pěstounství, kterou organizoval 
Pardubický kraj. Na MěÚ v Přelouči byla uspořádána výstava výtvarných děl dětí v náhradní rodinné péči, 
naši pěstouni s dětmi se zúčastnili akce Den pro rodinu. Široká veřejnost měla možnost využít dnů 
otevřených dveří na OSPOD Přelouč. 
 

Oddělení pečovatelské služby 

Oddělení pečovatelské služby v roce 2023 zajistilo službu 88 klientům. Služba byla poskytována v Přelouči 
a v integrovaných obcích a občanům obcí na území ORP Přelouč, se kterými je uzavřena Smlouva o 
spolupráci mezi obcemi ve formě poskytování pečovatelské služby, službu využilo celkem 9 obcí. Služba 
byla poskytována převážně starším seniorům, kteří jsou odkázáni na pomoc druhé osoby, ale i imobilním 
klientům nebo klientům trpícím stařeckou demencí. 
V roce 2023 pečovatelská služba odpracovala 359 dní (2 984 hod.), včetně sobot, nedělí a svátků. Služba 
byla zajištěna i ve večerních hodinách (252 dní). Celkem bylo provedeno 16 996 úkonů. 
Nebyla podána žádná stížnost, řešila se 1 nouzová a havarijní situace. 41 zájemcům byla služba nově 
zavedena. V roce 2023 celkem službu ukončilo 28 uživatelů. Setkání s uživateli bylo 9 364. 
Pečovatelská služba v roce 2022 byla i nadále poskytována dle individuálních potřeb klientů, tj. i 
v odpoledních a večerních hodinách.    
Pečovatelská služba Přelouč poskytuje péči i občanům z ostatních obcí na území ORP Přelouč, se kterými 
je uzavřena Smlouva o spolupráci mezi obcemi ve formě poskytování pečovatelské služby, jedná se 
celkem o 16 obcí. V roce 2023 využilo naše služby 9 obcí. 
V loňském roce bylo z prostředků Města Přelouč celkově renovováno středisko osobní hygieny, včetně 
nákupu ošetřovatelské vany Relax. Tímto se zkvalitnila péče o klienty pečovatelské služby. Pečovatelská 
služba Přelouč umožňuje realizaci stáže pro studenty a pracovníky v sociálních službách. 
 

Domy s pečovatelskou službou 

Pro seniory a zdravotně postižené občany je určen dům s pečovatelskou službou v ul. Sluneční 1516 (20 
bytů) a dům s byty zvláštního určení v ul. Sluneční 1414 (34 bytů). 
V roce 2023 odbor sociální evidoval 53 žádostí o byt 1+1 event. 1+kk a 12 žádostí o byt 2+1 event. 2+kk. V 
roce 2023 byly přiděleny 2 byty o vel. 1+1 (1+kk) a 1 byt o vel. 2+kk. 
 

Bezbariérové byty 

Pro osoby, které jsou z různých důvodů natolik znevýhodněny, že nejsou schopny uspokojovat svou 
potřebu bydlení běžným způsobem, jsou k dispozici bezbariérové byty, a to v ul. Jana Dítěte (4 byty), v ul. 
Riegrova (1 byt) a v ul. Tůmy Přeloučského (1 byt). V roce 2023 byl přidělen 1 bezbariérový byt. 
 

Komise sociálně zdravotní 

Komise sociálně zdravotní se v roce 2023 sešla celkem 5x. V dalších případech členové komise rozhodovali 
formou per rollam. Řešili otázku přidělení bytů zvláštního určení, sociálních bytů a bytů určených 
k přechodnému bydlení. Ve spolupráci s odborem správy majetku se členové komise vyjadřovali 
k přidělení obecních bytů, jednalo se převážně o žadatele, se kterými současně pracuje i sociální pracovník 
na obci. Schvalovali přidělení nouzového signalizačního zařízení. I nadále řešili bytovou situaci v našem 
regionu. 
 

Blanka Konvalinová, DiS, vedoucí odboru 

  



22 
 

Odbor správy majetku 

Správa majetku a investiční činnost 

Realizované akce v roce 2023 

Místo  Název Částka v tis. 
Kč 

Přelouč – ulice 
Československé armády 

zřízení vchodu pro zaměstnance do budovy městského úřadu čp. 1665 116 

 projektová dokumentace na revitalizaci vnitrobloku u bytových domů 
čp. 132, čp. 134 a čp. 135 (částečná platba) 

17 

Přelouč – Havlíčkova ulice úprava projektové dokumentace na rekonstrukci chodníků dle 
požadavků Státního fondu dopravní infrastruktury z důvodu splnění 
kritérií pro podání žádosti o dotaci 

100 

Přelouč – Choceňská ulice dokončení rekonstrukce 1. n. p. v domě čp. 877 (bývalé kanceláře 
společnosti SVOS, spol. s r.o.) na tři sociální byty  

674 

 výměna hlavních vjezdových vrat do areálu Technických služeb města 
Přelouče čp. 1771  

178 

 snížení energetické náročnosti provozního objektu Technických služeb 
města Přelouče čp. 1771 

2.424 

 doplatek dotace na výstavbu sociálních bytů v domě čp. 877 1.663 

Přelouč – Kladenská ulice výstavba přístupového chodníku z prostoru od parkoviště u sportovní 
haly k hlavnímu vstupu do budovy základní školy čp. 494  

377 

 výměna dlažby podlahy chodby v suterénu budovy základní školy čp. 
494 

149 

 oprava střech pavilonů mateřské školy čp. 1384  563 

Přelouč – Libušina ulice výstavba krytého parkovacího stání pro elektromobil pečovatelské 
služby u domu čp. 1516   

249 

Přelouč – Masarykovo 
náměstí 

vestavba učeben pro dělenou výuku do podkroví budovy základní 
školy čp. 45  

6.653 

 rozšíření ochrany průčelní fasády budovy základní školy čp. 45 
ochrannými sítěmi proti usedání holubů 

100 

 stavební úpravy v budově Občanské záložny čp. 44 1.050 

 montáž klimatizace v učebnách budovy základní školy čp. 50 1.137 

 rekonstrukce potrubí rozvodu požární vody v budově základní školy 
čp. 50  

239 

 rekonstrukce stropu, krovu, střešní krytiny a výstavních prostor 
v budově čp. 26  

3.636 

 stavebně technický průzkum sloužící jako podklad pro vypracování 
projektové dokumentace pro stavební povolení na rekonstrukci budov 
čp. 25 a čp. 26 na Městské muzeum (částečná platba – dokončení) a 
pro projektovou dokumentaci na odstranění statických poruch budovy 

350 

 vypracování části podkladů pro zadávací řízení na výběr projektanta 
pro projektovou a inženýrskou činnost za účelem výstavby knihovny 

66 

Přelouč – náměstí 17. 
listopadu 

zřízení kamerového bodu Městského kamerového dohlížecího 
systému v prostoru náměstí 

368 

Přelouč – ulice Obránců 
míru 

dokončení rekonstrukce budovy školní jídelny čp. 1714 (částečná 
platba) 

33.652 

 úprava tří kluboven v 1. n. p. budovy školní jídelny čp. 1714 na učebny 
základní školy Smetanova ulice 

1.889 

 restaurování sochy „Dívka s holubicí“ před budovou školní jídelny čp. 
1714 

105 

Přelouč – Pardubická 
ulice 

rekonstrukce světelného signalizačního zařízení křižovatek s ulicemi K. 
Čapka a 28. října a Sladkovského a Račanská  

1.268 

 revitalizace vnitrobloku za bytovými domy v ulici Československé 
armády čp. 986 až čp. 988 a v Pardubické ulici čp. 989 

3.391 

 stavební úpravy budovy „Sokolovny“ čp. 734 po ukončení provozu 
dočasné výdejny školních obědů  

1.052 



23 
 

 výměna otvorových výplní v budově čp. 651 – oční optika 199 

Přelouč – Račanská ulice doplatek za výstavbu nové splaškové kanalizace pro domy čp. 208 až 
čp. 210 a čp. 227, realizované v roce 2022 

1.422 

 projektová dokumentace pro územní rozhodnutí na rekonstrukci 
veřejného osvětlení u Račanského rybníka, mezi ulicemi Račanskou, U 
Rybníčka a Mánesovou  

25 

Přelouč – Sportovní ulice revitalizace potoka Švarcavy pod Městským parkem (revitalizace 
koryta potoka, stavba dvou mostů a lávky, zkapacitnění části 
kanalizačního řadu)  

26.700 

 projektová dokumentace pro společné povolení a provádění stavby na 
rekonstrukci komunikace a výstavbu parkovacích ploch 

313 

 úprava projektové dokumentace pro společné povolení a provádění 
stavby na revitalizaci Městského parku (komunikace, veřejné 
osvětlení, kamerový systém a výsadba dřevin a keřů) 

275 

 stavební práce, prováděné v souvislosti se zkapacitněním 
kanalizačního řadu (odvodnění budoucí komunikace, rozšíření 
betonové ochrany kanalizačního potrubí pod budoucí vozovkou, 
rozšíření dočasné vozovky)  

1.965 

 přeložka středotlakého plynovodu, prováděná jako vyvolaná investice 
v rámci zkapacitnění splaškové kanalizace 

242 

 studie a projektová dokumentace pro stavební povolení a provádění 
stavby na výstavbu skateboardového hřiště (částečná platba) 

275 

 rekonstrukce části oplocení sportoviště, zřízení přívodu vody 
z artézské studny ke kluzišti (pro jeho ledování) a ragbyovému hřišti 
(pro jeho závlahu) 

959 

Přelouč – ulice Svazu 
bojovníků za svobodu 

doplatek za rekonstrukci chodníků a veřejného osvětlení, prováděných 
v roce 2022 

178 

Přelouč – Školní ulice projektová dokumentace pro stavební povolení na přístavbu šesti 
učeben a kabinetů k budově základní školy čp. 1510 

452 

 projektová dokumentace na úpravu rozvodů vzduchotechniky 
v budově základní školy čp. 1510 

43 

Přelouč – Zborovská ulice oprava střešní krytiny na Hasičském domě čp. 54 147 

Přelouč – ulice 
Za Fontánou 

rekonstrukce koupelny v domě se sociálními byty čp. 433  375 

 revize ocelové konstrukce a oprava střešní krytiny objektu sportovní 
haly čp. 1611 

206 

 studie rozšíření kapacity mateřské školy čp. 935 (nový pavilon, 
prostory kuchyně a zahrady) 

424 

Přelouč – ulice Za Tratí oprava lávky přes řeku Labe na Slavíkovy ostrovy 5.887 

Přelouč – Žižkova ulice rekonstrukce chodníku podél budovy čp. 734 (Sokolovna) 192 

Přelouč oprava komunikací 1.180 

 dopravní značení místních komunikací  149 

 uliční značení místních komunikací 25 

 údržba dětských hřišť včetně místních částí, opravy a doplnění herních 
prvků a městského mobiliáře mimo jinde uvedených 

188 

 údržba městských bytů 745 

 údržba a opravy obecního majetku včetně místních částí jinde 
neuvedeného 

854 

 údržba veřejné zeleně 26 

 náklady související s městskými lesy 20 

 náhradní výsadba stromů za stromy určené k odstranění 136 

 dílčí náklady na dokončení stezky po historických pamětihodnostech 
města Přelouče 

18 

 výkupy pozemků  54 

 protipovodňová opatření v Přelouči a místních částech, realizovaná 
formou výměny komponentů městského rozhlasu  

6.679 

 následná péče o městskou zeleň, prováděná v souvislosti 
s poskytnutými dotačnímu prostředky na její úpravu a doplnění v roce 
2022  

104 



24 
 

 servis měření a regulace u městských objektů s metodou EPC  43 

 vypracování průkazů energetické náročnosti budov města 425 

 splátka opatření, provedených na budovách města metodou EPC 689 

 údržba a opravy sportovního areálu pod parkem 180 

 výdaje související se žádostmi o dotace a vyhodnocováním dotací 163 

 projektová dokumentace pro žádost o dotaci na výměnu svítidel 
veřejného osvětlení, která by byla prováděna z prostředků Národního 
plánu obnovy 

201 

Klenovka dokončení výstavby splaškové kanalizace včetně kanalizačních 
přípojek pro jednotlivé nemovitosti soukromých vlastníků a potrubí 
převádějícího odpadní vody do Přelouče  

30.792 

 úpravy v domě čp. 30 pro dětskou klubovnu 147 

 úprava projektové dokumentace pro provedení stavby pro podání 
žádosti o dotaci na výstavbu cyklostezky z Klenovky do Přelouče, 
prováděná na základě požadavku Státního fondu dopravní 
infrastruktury 

82 

 dodávka a montáž sportovních posilovacích strojů 182 

 úprava hrací plochy s umělým povrchem pro míčové sporty u 
tenisového hřiště 

28 

Lhota a Škudly rekonstrukce veřejného osvětlení ve Škudlech (doplatek) 344 

 projektová dokumentace pro společné povolení na protipovodňová 
opatření ve Lhotě a Škudlech (částečná platba) 

221 

Lohenice dokončení opravy střechy, dvorní části fasády a venkovních úprav u 
budovy čp. 17 (bývalá hospoda)  

307 

 projektová dokumentace pro společné povolení a provádění stavby na 
rekonstrukci komunikace k „bytovce“ 

191 

 výstavba přístřešku na sportovním hřišti 180 

 oprava krovu a střechy hasičské zbrojnice 233 

Mělice násyp z kačírku mezi obrubník a podezdívky plotů u chodníku podél 
silnice č. III/32219  

75 

 rozšíření dlážděné plochy pro nádoby na separovaný odpad 22 

Štěpánov výstavba lávky přes meliorační žlab na dětské hřiště (částečná platba) 258 

 projektová dokumentace pro provádění stavby na výstavbu splaškové 
kanalizace 

336 

Tupesy projektová dokumentace pro stavební povolení a provádění stavby na 
rekonstrukci chodníku podél silnice č. III/32211 (částečná platba)  

15 

 herní sestava na dětské hřiště 119 

 

V roce 2023 zaměstnávaly pracovníky Odboru správy majetku velkým dílem významné dotační akce, 

jejichž realizace byla dlouhodobě připravována a u některých došlo k naplnění cílů, které byly vytčeny 

před mnoha lety. Ale zajišťovaných akcí různých velikostí bylo v tomto roce samozřejmě daleko více a 

každá svým dílem přispěla nebo v budoucnosti přispěje ke zlepšení stavu majetku města nebo 

k příznivějším podmínkám života ve městě a jeho místních částech.    

Tou pro město nejdůležitější akcí bylo dokončení rekonstrukce budovy školní jídelny v ulici Obránců míru 

čp. 1714. Ta započala již v roce 2021 a bohužel z důvodu insolvence stavební společnosti byla v polovině 

roku 2022 rozpracovaná přerušena. Městu tím vznikaly nemalé finanční náklady se zajištěním stravování 

školáků v náhradních prostorách i se samotnou přípravou obědů mimo Přelouč. Naštěstí zhotovitel 

vybraný na dokončení rozpracované stavby zvládl přes komplikace provést práce ve smluveném termínu, 

takže v měsíci červnu mohl být zahájen v jídelně zkušební provoz a od měsíce září byla jídelna 

provozována v běžném režimu. Na této akci byly jenom v roce 2023 prostavěny finanční prostředky ve 

výši 33,652.000 Kč, z nichž 8,857.000 Kč bylo pokryto z dotace Ministerstva pro místní rozvoj ČR.  

S rekonstrukcí budovy školní jídelny souvisí i změna užívání tří kluboven v přízemí tohoto objektu, které 

byly upraveny na učebny základní školy Smetanova ulice. S nástupem silných populačních ročníků vzniká 



25 
 

požadavek na další prostory na výuku žáků, na který musí být včas reagováno. Tyto úpravy si vyžádaly 

finanční prostředky ve výši 1,889.000 Kč.  

Po přesunu výdeje obědů v náhradních prostorách v budově Sokolovny bylo potřeba dát užívané prostory 

do pořádku a splnit závazky, které byly s jejich využitím uzavřeny. Jednalo se hlavně o rekonstrukci 

podlahy, která provozem výdeje obědů značně utrpěla a byla nahrazena podlahou novou, odpovídající 

potřebám provozovaných sportů. Celkové náklady uhrazené v této souvislosti činily částku 1,052.000 Kč.  

Další důležitou akcí, pro jejíž realizaci bylo nutné v minulých letech řešit značné množství podmiňujících 

záležitostí, byla revitalizace vodoteče Švarcavy, protékající Městským parkem. Přetoky splaškových vod, 

vnikajících do ní v období dešťů, z ní činily vodní tok nevábného obsahu i vzhledu, což bylo pro 

plánovanou revitalizaci Městského parku nepřijatelné. Značným úsilím bývalého vedení města, a i za 

přispění finančních prostředků města, se podařilo zajistit, aby provozovatel kanalizace, společnost 

Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s., provedl rekonstrukci, a hlavně zkapacitnění kanalizačního potrubí, 

což problémy s přetokem splašků vyřešilo. Tato akce byla rozdělena do tří částí, které byly realizovány 

jednotlivými zhotoviteli. Jednalo se o výstavbu dvou mostů a lávky, zkapacitnění části kanalizačního 

potrubí, vedoucího souběžně s vodotečí, a vlastní revitalizace vodního toku. Dá se konstatovat, že realizací 

akce vzniklo v této části města důstojné dílo, které v návaznosti na plánované parkové úpravy dříve spíše 

zanedbaný prostor příznivě ovlivní. V souvislosti s touto akcí byly vynaloženy finanční prostředky ve výši 

26,700.000 Kč, z nichž část ve výši 24,245.000 Kč byla pokryta z dotace Operačního programu životní 

prostředí EU.  

Místní část Klenovka je další z místních částí města, ve které se podařilo vybudovat splaškovou kanalizaci. 

Ta byla dokončena závěrem roku a tlakové potrubí bude po zprovoznění odvádět splaškové vody do 

kanalizačního systému v Přelouči, z něhož se dostanou na městskou čistírnu odpadních vod. Součástí 

stavby byly i kanalizační přípojky pro napojení nemovitostí místních obyvatel. V návaznosti na 

dokončování stavby se podařilo zajistit finanční prostředky i na celkovou opravu povrchu komunikací, 

které byly dotčeny výkopy pro kanalizační potrubí. Finanční prostředky, vynaložené na tuto akci v roce 

2023, dosáhly výše 30,792.000 Kč, z nichž 7,872.000 Kč uhradila dotace z Ministerstva zemědělství ČR.  

V tomto roce bylo také přistoupeno k opravě lávky přes Labe na Slavíkovy ostrovy, spočívající 

v rekonstrukci jejích nosných pilířů. Stav lávky byl dlouhodobě sledován a její konstrukce odborně 

prověřovány. Na základě toho vzniklo doporučení lávku opravit, aby byla zajištěna bezpečnost jejího 

používání. Nosné pilíře byly odstraněny a nahrazeny novými, vlastní konstrukce lávky byla ponechána 

v původním provedení. Realizace prací v řečišti byla komplikovaná a ztěžovaly ji vysoké stavy vody. Ke 

snadnějšímu průběhu prací dopomohlo i použití netradiční metody zavěšení lávky na příhradový nosník 

mezi dvě věže, zřízené u břehových partií. Dlouhodobé uzavření lávky znesnadnilo přístup na Slavíkovy 

ostrovy, které slouží občanům města k procházkám i k pobytu v přírodě. Taktéž obyvatelům okolních obcí 

se zkomplikovala nejkratší přístupová cesta do Přelouče. Nicméně lávka byla opravena a bude všem 

bezpečně sloužit po mnoho dalších let. V roce 2023 byly na její opravu vynaloženy finanční prostředky ve 

výši 5,887.000 Kč, zbývající budou uhrazeny v roce následujícím.  

Vnitroblok bytových domů čp. 986 až čp. 989 v ulici Československé armády a čp. 989 v Pardubické ulici se 

„podrobil“ revitalizaci, neboť stav jeho komunikací od doby výstavby v 50. letech minulého století byl 

značně neutěšený. Zpevněné plochy byly rekonstruovány, výstavbou nových parkovacích stání se rozšířily 

parkovací možnosti, doplnilo se veřejné osvětlení a lavičky. Stav tohoto prostoru nyní působí příznivým 

dojmem a obyvatelé přilehlých domů ho mohou využívat ke krátkodobému odpočinku. Za provedené 

práce byly uhrazeny finanční prostředky ve výši 3,391.000 Kč. 

Tradičně, jako v minulých letech, mířily finanční prostředky města i do oblasti školství. Týkaly se několika 

akcí, buď přímo realizovaných, nebo připravovaných pro další období. Tou nejvýznamnější byla vestavba 

dvou učeben pro dělenou výuku do podkroví budovy základní školy na Masarykově náměstí čp. 45. Stavba 

byla prováděna částečně za provozu školy a o letních prázdninách a podařilo se jí dokončit tak, aby od 



26 
 

nového školního roku mohla být v učebnách zahájena výuka. Finanční hodnota provedených prací dosáhla 

částky 6,653.000 Kč, z nichž by měla být částka 4,750.000 Kč uhrazena z dotace Integrovaného 

regionálního operačního programu EU.   

Pro tutéž základní školu, ale v jiné budově, byla realizována klimatizace učeben. Jednalo se o budovu čp. 

50, kde byly v letních měsících problémy se stavem vnitřního prostředí. Ten se po instalaci klimatizačních 

jednotek změnil k lepšímu a žáci již nejsou ve třídách zatěžováni nadměrným horkem. Za toto opatření 

byla proplacena částka 1,137.000 Kč. Demografický vývoj avizuje pro základní školu ve Smetanově ulici 

v následujících letech nárůst žáků a z toho plynoucí nedostatek učeben. Město hledá řešení této situace a 

našlo se v přístavbě budovy školy ve Školní ulici čp. 1510. Zde by mělo vzniknout šest nových kmenových 

učeben a šest kabinetů pro pedagogy. Zatím byla vypracována za částku 452.000 Kč projektová 

dokumentace pro společné povolení, další stupně projektu a realizace čeká město v dalším období.  

S demografickým vývojem je spojen i záměr na rozšíření kapacity mateřské školy v ulici Za Fontánou čp. 

935. Zde není situace tak napjatá, jako u základního školství, nicméně město chce být připraveno a činí 

v tomto směru potřebné kroky. Ty spočívají ve vypracování studie možnosti výstavby dalšího pavilonu 

mateřské školy na pozemcích, které na její stávající areál navazují, a na jeho podrobnějším dispozičním 

řešení. Tyto projekční práce si vyžádaly finanční náklady ve výši 424.000 Kč.   

Z dalších významnějších akcí, realizovaných v roce 2023, je vhodné připomenout rekonstrukci stropu nad 

2. n. p., krovu a střešního pláště budovy čp. 26 na Masarykově náměstí, kde kdysi sídlil městský úřad. Pro 

další uvažované využití vnitřních prostor této budovy bylo nutné její uvedené části rekonstruovat, neboť 

jejich stav nebyl dobrý a do budovy začalo zatékat. V tomto případě byly vynaloženy finanční prostředky 

ve výši 3,636.000 Kč. 

Pokud budeme v tomto směru pokračovat, uvedeme zde také snížení energetické náročnosti provozní 

budovy Technických služeb města Přelouče v Choceňské ulici čp. 1771. Zateplením obvodového pláště a 

výměnou otvorových výplní došlo k úspoře nákladů na vytápění budovy a bylo odstraněno i zatékání do 

vnitřních prostor netěsnými okny. Tuto akci financovalo město částkou 2,424.000 Kč. 

Poměrně významné finanční prostředky byly investovány v oblasti Sportovní ulice a přilehlého 

sportovního stadionu a Městského parku. Jednalo se o stavební a projekční práce, které s úpravou této 

části města souvisí nebo budou v dalším období vzhledem k připravovaným investicím souviset a týkaly se 

revitalizace Městského parku, rekonstrukce Sportovní ulice, výstavbě skateboardového hřiště nebo 

proběhlých úprav sportovního stadionu. Ty konkrétně spočívaly v částečné výměně oplocení areálu 

stadionu a ve zřízení přívodu vody z artézké studny pro potřebu ledování kluziště a závlahu ragbyového 

hřiště. Na ně byla vynaložena z rozpočtu města částka 959.000 Kč. Za práce, spojené s budoucí 

rekonstrukci Sportovní ulice, které měly vazbu na prováděnou výstavbu splaškové kanalizace, byla 

uhrazena částka 1,965.000 Kč. Za úpravu projektu revitalizace Městského parku byla zaplacena částka 

275.000 Kč, za úpravu projektu Sportovní ulice částka 313.000 Kč, za projekt na výstavbu 

skateboardového hřiště pak částka 275.000 Kč. 

Povodňový městský rozhlas, který městu a jeho místním částem slouží již řadu let, byl za pomoci 

dotačních prostředků z Operačního programu životní prostředí EU formou celkové výměny komponentů 

přizpůsoben novým současným technologiím. Zde činily náklady částku 6,679.000 Kč, z nichž částku 

4,560.000 Kč uhradila dotace. 

Výše uvedená tabulka obsahuje mnoho dalších akcí, které byly v roce 2023 realizovány nebo byly 

připravovány formou projektových dokumentací pro realizaci v budoucnosti. Značné množství drobnějších 

akci se skrývá pod některými obecnými položkami tabulky. I ty však vyžadují nasazení pracovníků odboru, 

byť hodnotově se mohou jevit jako marginální.  



27 
 

V roce 2023 bylo město opět úspěšné v získávání dotačních prostředků, což dokládá předešlý text a jejich 

dále uvedená celková výše. Dotační prostředky plynuly jak z národních zdrojů, tak ze zdrojů Evropské unie. 

Jejich přímé čerpání činilo v roce 2023 částku 52,004.000 Kč.  

Počet zadávaných veřejných zakázek dosáhl v roce 2023 celkového počtu deset zakázek. Podle zákona o 

zadávání veřejných zakázek bylo zadáno šest zakázek v podlimitním řízení, dle vnitřní směrnice o zadávání 

veřejných zakázek malého rozsahu byly provedeny čtyři zadávací řízení.  

Celková prostavěnost na investičních akcích a údržbě majetku města za rok 2023 činila částku 147,136.000 

Kč a byla o 31,059.000 Kč vyšší než v roce 2022. V přehledu realizovaných akcí je k tomu vykazováno 

celkem 80 položek. Podstatný nárůst investovaných finančních prostředků v roce 2023 oproti roku 2022 je 

opět dán realizací velkých stavebních zakázek a s nimi spojených získaných dotačních prostředků.   

 

Miroslav Manžel, vedoucí odboru 

Odbor stavební 
 

Činnost odboru  

Odbor stavební vykonává státní správu v přenesené působnosti na úseku územního plánování a 

stavebního řádu (podle stavebního zákona), ochrany a nakládání s vodami (podle zákona o vodách), 

silničního hospodářství (podle zákona o pozemních komunikacích), provozu na pozemních komunikacích 

(podle zákona o provozu na pozemních komunikacích), dopravy (podle zákona o silniční dopravě) a 

ochrany památkové péče (podle zákona o státní památkové péči). 

Personální obsazení odboru je stanoveno organizačním řádem Městského úřadu Přelouč, dle platného 

znění je stanoven na 12 pracovníků.  

Obsazení odboru v roce 2023 – vedoucí odboru, obecný stavební úřad tři pracovníci, speciální stavební 

úřad ve věcech pozemní komunikace, silniční správní úřad a dopravní úřad (silniční hospodářství) tři 

pracovníci, vodní hospodářství (spolu se speciálním stavebním úřadem pro vodní díla) dva pracovníci, 

z nichž jeden současně vykonává činnost na úseku státní památkové péče. Úsek územního plánování je 

obsazen třemi pracovníky.    

Všichni pracovníci provádějící výkon státní správy mají odpovídající vzdělání. 

Správní území 

Státní správu vykonával stavební odbor na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Přelouč 

(ORP). 

 Správní obvod ORP je vymezen územím 42 obcí (67 katastrálních území), a to Brloh, Břehy, Bukovina u 

Přelouče, Hlavečník, Holotín, Choltice, Chrtníky, Chvaletice, Jankovice, Jedousov, Jeníkovice, Kladruby nad 

Labem, Kojice, Labské Chrčice, Lipoltice, Mokošín, Morašice, Poběžovice u Přelouče, Přelouč, Přelovice, 

Přepychy, Řečany nad Labem, Selmice, Semín, Sopřeč, Sovolusky, Stojice, Strašov, Svinčany, Svojšice, Tetov, 

Trnávka, Turkovice, Újezd u Přelouče, Urbanice, Valy, Vápno, Veselí, Vyšehněvice, Zdechovice a Žáravice. 

Rozloha správního obvodu je 257,26 km2 a je osídlen více než 25 tisíci obyvateli. 

U vymezení správního území nedošlo ke změně proti předchozím rokům.  

Obecný stavební úřad – v převažující působnosti projednávání umístění a povolení staveb na území 17 obcí (30 

katastrálních území), a to Brloh, Břehy, Hlavečník, Jankovice, Kladruby nad Labem, Litošice, Mokošín, Přelouč, 

Selmice, Semín, Sopřeč, Strašov, Tetov, Újezd u Přelouče, Valy, Vyšehněvice a Žáravice. 

 

  



28 
 

Činnost podle jednotlivých úseků v roce 2023 

Úsek silničního hospodářství (silniční správní úřad) 

Vykonával působnost silničního správního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy a veřejně přístupných 

účelových komunikací ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Přelouč a ve věcech místních 

komunikací v Přelouči a místních částech Přelouče.  

Dále působnost speciálního stavebního úřadu ve věcech silnic II. a III. třídy a veřejně přístupných 

účelových komunikací s výjimkou věcí, o kterých rozhoduje Ministerstvo dopravy nebo krajský úřad a 

působnost speciálního stavebního úřadu ve věcech místních komunikací ve správním obvodu obce 

s rozšířenou působností Přelouč. 

Projednával přestupky ve věcech dálnic, silnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových 

komunikací, s výjimkou správních deliktů, k jejichž projednání byl příslušný celní úřad nebo Ministerstvo 

dopravy. 

Uplatňoval stanoviska k územním plánům a regulačním plánům a závazná stanoviska v územním řízení 

z hlediska řešení místních a účelových komunikací. 

Vykonával agendu orgánu státní správy ve věcech provozu na pozemních komunikacích (stanovení místní 

a přechodné úpravy provozu) ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Přelouč. 

Vydával na návrh vlastníka pozemní komunikace výzvy k odstranění vozidla (vraku) z pozemní 

komunikace.  

Dopravní úřad 

Úsek silničního hospodářství administruje agendu městské autobusové dopravy (MHD) na území města 

Přelouče a vybraných místních částech Přelouče. Ta je provozována prostřednictvím dopravce ARRIVA 

autobusy a.s. na základě smlouvy uzavřené na konci roku 2017 – na desetileté období.  

Úřad schvaluje jízdní řády, rozhoduje o změnách licence na provozování městské autobusové dopravy, 

eviduje podněty a připomínky ke změnám městské autobusové dopravy. Dále eviduje a vyřizuje stížnosti 

na provoz městské autobusové dopravy, eviduje a kontroluje doklady o vyúčtování provozu městské 

autobusové dopravy, provádí kontroly na úseku městské hromadné dopravy.  

Různé 

Vydává koordinovaná závazná stanoviska k připravovaným stavebním záměrům, organizuje dopravu v klidu na 

vybraných úsecích místních komunikací v Přelouči (vydává a eviduje parkovací karty), zástupce odboru se 

účastní zasedání dopravní a bezpečností komise. 

Dle obecně závazné vyhlášky města Přelouče spravuje místní poplatek za zábor veřejného prostranství.  

Statistika za rok 2023 

Zvláštní užívání pozemních komunikací 126 

Úplné a částečné uzavírky komunikací 31 

Připojení komunikací a sousedních nemovitostí 23 

Stavební povolení 25 

Ohlášení stavby 0 

Deklarace existence pozemní komunikace 3 

Stanovení místní a přechodné úpravy provozu 113 

Přestupky – včetně nízkorychlostního vážení vozidel 5 

Výzvy k odstranění vozidla (vraku) z pozemní komunikace 7 



29 
 

Úsek stavebního a územního řízení (obecný stavební úřad)  

Úsek územního a stavebního řízení vykonával v přenesené působnosti činnost obecného stavebního 
úřadu. Základním předpisem je zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění 
pozdějších předpisů. V zákonem stanovených případech stavební zákon rozšířil působnost našeho úřadu 
na celé území obce s rozšířenou působností.  
Z hlediska činnosti převažují souhlasy pro obytné budovy (a stavby doplňující) fyzických osob – územní 
souhlasy a ohlášení staveb – novostaveb nebo stavební úpravy stávajících budov.  
V samostatné působnosti se vydává opatření o přidělení čísel popisných pro Přelouč a místní části.  
Stavební úřad vydává ověřené výstupy z informačních systémů veřejné správy – výpisů z evidence 
katastrálních úřadů, bez snímků z pozemkových map.  
Oddělení edituje (zadává) údaje do registru územní identifikace, adres a nemovitostí RUIAN/ISUI pro nově 
dokončené budovy. 

Základní výčet vybraných úkonů za kalendářní rok 2023: 

 Počet vydaných rozhodnutí o umístění stavby (ve správním řízení), územních souhlasů a 

společných územních rozhodnutích / územních souhlasů se stavebním povolením (rozhodnutí 

nebo souhlas s ohlášenou stavbou) - 124 

 Stavební povolení (ve správním řízení) a vydání souhlasů s ohlášenou stavbou v samostatném 

řízení – včetně změn staveb - 25 

 Kolaudační souhlasy a užívání staveb, vč. povolení změn, zkušební provoz, předčasné užívání 

apod. - 121 

 Uvedení nových staveb pro bydlení do užívání 44 

 Odstranění staveb, kontrolní prohlídky a řešení nepovolených staveb a jiné úkony spojené s 

kontrolou staveb – např. pasporty apod. - 94 

 Projednávané přestupky - 1 

 Vyjádření, stanoviska, ověření dokumentace stavby a jiná opatření  - 84 

 Editace v evidenční systému informační systém územní identifikace – registr územní identifikace, 

adres a nemovitostí – novostavby, kontrolní činnost a jiné úkony - 78 

Úsek stavebního a územního řízení je též vyvlastňovacím úřadem podle zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí 

nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě ve správním území obce s rozšířenou 

působností. V roce 2023 bylo podáno 10 žádostí o provedení úkonu. 

Úsek vodoprávní (vodoprávní úřad) 

Vykonával činnost vodoprávního úřadu v rozsahu stanoveném vodním zákonem a zákonem o vodovodech a 

kanalizacích pro správní obvod obce s rozšířenou působností Přelouč – vydával rozhodnutí o nakládání s 

vodami, schvaloval manipulační a havarijní plány, prováděl stavební a kolaudační řízení vodních děl. 

Vodoprávní úřad vedl další úkony spočívající ve vydání opatření, vyjádření a stanovisek ke stavbám, 

projednávání manipulačních a provozních řádů. 

Pro město Přelouč a pro území obce s rozšířenou působností je pověřen činností v oblasti ochrany před 

povodněmi. V roce 2023 vznikla 1 povodeň (1/2023, kulminace 460 m3/s). 

Základní statistické údaje: 

Stavební povolení a ohlášení (celkem): 83 

 Stavby vodovodů 7 

 Stavby kanalizací   5 

 Stavby ČOV, kanalizace, domovní ČOV 34 

 Studny – vč. nakládání s vodami 37 

Kolaudace a souhlasy s užíváním 56 

Vyjádření a sdělení 198 



30 
 

Nakládání s vodami 107 

Další rozhodnutí vodoprávního úřadu 0 

(MŘ, KŘ, HP, kategorie TBD, platnost SP, atd.) 28 

Zastavení, postoupení a odložení podání 5 

 

Úsek územního plánu (úřad územního plánování) 

V roce 2023 úsek územního plánování vykonával pořizovatelskou činnost územně plánovacích 
dokumentací pro obce v našem správním území na základě zmocnění daném § 5 a 6 stavebního zákona a 
vykonával činnost „úřadu územního plánování“, tak jak to stanovuje stavební zákon. 

V průběhu roku 2023 byl ukončen proces projednávání u těchto územních plánů a územních studií: 
 

Územní plán Újezd u Přelouče – nový ÚP 
Územní plán Chvaletice – změna č. 3, pořizuje MÚ 
Územní plán Hlavečník – změna č. 1, pořizuje OÚ 
Územní plán Semín – změna č. 2, pořizuje OÚ 
Zrušení regulačního plánu Trnávka 
Regulační plán Břehy – pořizuje OÚ 

 
V roce 2023 probíhalo projednávání rozpracovaných územních plánů, územně analytických podkladů a 
územních studií (proces nebyl ukončen), případně bylo zahájeno nové pořizování: 
 

Územní plán Brloh – změna č. 2 
Územní plán Bukovina u Přelouče – nový ÚP 
Územní plán Holotín – nový ÚP 
Územní plán Jedousov – nový ÚP 
Územní plán Kladruby nad Labem – nový ÚP 
Územní plán Labské Chrčice – změna č. 1 
Územní plán Poběžovice u Přelouče – změna č. 1 
Územní plán Přelouč – změna č. 3 
Územní plán Přelouč – změna č. 4 
Územní plán Přelovice – změna č. 1 
Územní plán Selmice – změna č. 1 
Územní plán Semín – změna č. 3 (pořizuje OÚ) 
Územní plán Sovolusky – nový ÚP 
Územní plán Strašov – změna č. 2 (pořizuje OÚ) 
Územní plán Vápno – změna č. 1 
Územní plán Veselí – změna č. 1 
Územní plán Zdechovice – změna č. 1 
Územní plán Žáravice – změna č. 1 

Územní plán Brloh – změna č. 2 

Byla schválena Zpráva o uplatňování územního plánu. Návrh pro společné jednání zpracovatel vyhotovil 
začátkem roku 2024. 

Územní plán Bukovina u Přelouče 

Zpracoval se návrh ÚP pro společné jednání, které bylo vyhlášeno začátkem roku 2024. 
 
Územní plán Holotín 

Pořízení návrhu územního plánu a nařízení veřejného projednání a doručení návrhu ÚP veřejnou 
vyhláškou, proběhlo veřejné projednání návrhu územního plánu. Vyhodnocení námitek, připomínek a 



31 
 

stanovisek. Pořízení upraveného návrhu územního plánu pro opakované veřejné projednání a doručení 
návrhu ÚP veřejnou vyhláškou, proběhlo opakované veřejné projednání návrhu územního plánu. 
Vyhodnocení stanovisek dotřených orgánů, stanovisko nadřízeného orgánu - krajského úřadu, 
vyhodnocení rozhodnutí o námitkách. 

Územní plán Labské Chrčice – změna č. 1 

Schválení pořízení změny č. 1 ÚP Labské Chrčice zastupitelstvem obce. Zpracovává se zpráva o 
uplatňování za uplynulé období. 

Územní plán Poběžovice u Přelouče – změna č. 1 

Byla zpracována a schválena Zpráva o uplatňování, ÚP, která stanovila obsah a zadání změny. Následně 
byla uzavřena smlouva s projektantem, který zpracoval návrh pro veřejné projednání, které se konalo 30. 
10. 2023. Proběhlo vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů a bylo zpracováno rozhodnutí o námitkách. 
Byl dohodnut kompromis mezi stanoviskem dotčeného orgánu a vlastníka pozemku. Návrh na schválení 
ÚP bude zastupitelstvu obce předložen na jaře 2024. 

Územní plán Přelouč – Změna č. 3 

Uzavřena smlouva s projektantem, který zpracoval návrh ÚP pro veřejné projednání územního plánu. 
Proběhlo veřejné projednání návrhu územního plánu. Vyhodnocení námitek, připomínek a stanovisek. 

Územní plán Přelouč – Změna č. 4 

Uzavřena smlouva s projektantem, který zpracoval návrh ÚP pro veřejné projednání územního plánu. 
Proběhlo veřejné projednání návrhu územního plánu. Vyhodnocení námitek, připomínek a stanovisek. 
Návrh na schválení ÚP zastupitelstvem města. Město schválilo Změnu č. 4 ÚP. 
 
Územní plán Přelovice – změna č. 1 

Zpracována Zpráva o uplatňování ÚP, která stanovila obsah a zadání změny. Uzavřena smlouva se 
zpracovatelem územního plánu. Čeká se na vyhotovení návrhu ÚP pro veřejné projednání. 

Územní plán Selmice – změna č. 1 

Uzavřena smlouva se zpracovatelem územního plánu. Čeká se na vyhotovení návrhu ÚP pro veřejné 
projednání. 

Územní plán Sovolusky – nový ÚP 

Zpracovává se návrh zadání ÚP. 

Územní plán Újezd u Přelouče 

Vyhodnocení námitek, připomínek a stanovisek k veřejnému projednání. Pořízení upraveného návrhu 
územního plánu pro opakované veřejné projednání a doručení návrhu ÚP veřejnou vyhláškou. Proběhlo 
opakované veřejné projednání návrhu územního plánu. Vyhodnocení námitek, připomínek a stanovisek k 
opakovanému veřejnému projednání. Vyhodnocení stanovisek dotřených orgánů, stanovisko nadřízeného 
orgánu - krajského úřadu, vyhodnocení rozhodnutí o námitkách. 

Návrh na schválení ÚP zastupitelstvem obce. Obec schválila ÚP a vydala opatření obecné povahy. 

 

 



32 
 

Územní plán Vápno – změna č. 1 

Zpracována Zpráva o uplatňování ÚP, která stanovila obsah a zadání změny. Uzavřena smlouva se 
zpracovatelem územního plánu. Čeká se na vyhotovení návrhu ÚP pro veřejné projednání. 

Územní plán Veselí – změna č. 1 

Uzavřena smlouva se zpracovatelem územního plánu. Čeká se na vyhotovení návrhu ÚP pro veřejné 
projednání. 

Územní plán Zdechovice – změna č. 1 

Byla zpracována a chválena Zpráva o uplatňování ÚP, která stanovila obsah a zadání změny. Následně byla 
uzavřena smlouva s projektantem, který zpracoval návrh pro veřejné projednání, které se konalo 15. 11. 
2023. Proběhlo vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů (vyhodnocení námitek a připomínek nebylo 
potřeba). Návrh na schválení ÚP bude zastupitelstvu obce předložen v únoru 2024. 

Územní plán Žáravice – změna č. 1 

Uzavřena smlouva s projektantem, který zpracoval návrh pro veřejné projednání, které se bude konat na 
jaře 2024. 

V roce 2023 probíhalo vypracování Zpráv o uplatňování územních plánů: 
- Řečany nad Labem – schváleno zastupitelstvem obce 
- Sopřeč – předáno zastupitelstvu obce – čeká se na schválení 
- Vápno - schváleno zastupitelstvem obce 
- Turkovice - schváleno zastupitelstvem obce 
- Brloh - schváleno zastupitelstvem obce 
- Selmice - schváleno zastupitelstvem obce 
- Svinčany - schváleno zastupitelstvem obce 
- Zdechovice - schváleno zastupitelstvem obce 
- Přepychy - schváleno zastupitelstvem obce 
- Přelovice - schváleno zastupitelstvem obce 
- Poběžovice u Přelouče - schváleno zastupitelstvem obce 

 
V roce 2023 úsek územního plánování vydával závazná stanoviska, poskytoval územně plánovací 
informace a vyjádření. Celkem bylo vydáno: 

- 180 závazných stanovisek 
- 49 územně plánovacích informací 
- 48 vyjádření 

 

Úsek státní památkové péče 

Správní orgán vykonává činnost ochrany kulturních památek ve svém správním území celé obce 

s rozšířenou působností. 

Památková zóna Kladrubské Polabí – veškerá stavební činnost a úprava dřevin v území památkové zóny 

podléhá projednání a vydání závazných stanovisek orgánem památkové péče. Správní orgán vydává 

závazná stanoviska ve spolupráci s Národním památkovým ústavem v Pardubicích. To bylo hlavní činností i 

v roce 2023. 

Další činností byla ochrana movitých a nemovitých kulturních památek zapsaných v ústředním seznamu 

kulturních památek. Po projednání s Národním památkovým ústavem vydává k záměrům závazná 

stanoviska a rozhodnutí, kterými stanoví podmínky pro jejich obnovu. 



33 
 

Úsek památkové péče dohlížel v roce 2023 na několik pokračujících obnov významných kulturních 

památek, např. pivovar v Semíně (rodný dům arch. Josefa Gočára), zámek v Cholticích, bývalá fara ve 

Svinčanech. 

Základní statistické údaje: 

Závazná stanoviska vydaná k záměrů v krajinné památkové zóně 30 

Závazná stanoviska k obnově nemovité kulturní památky 8 

Závazná stanoviska vydaná k obnově movité kulturní památky  3 

 

Mgr. Jiří Dobruský, vedoucí odboru stavebního 

 

Odbor vnitřních věcí 
 

Matrika 

 Uzavřeno 50 sňatků  

 Vystaveno 100 úmrtních listů 

 Vystaveno 41 druhopisů matričních dokladů 

 Provedena 2 vyšší ověření pro cizinu  

 Sepsáno 5 podkladů pro vydání matričních dokladů Zvláštní matrikou Brno  

 Vydány 2 vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství v cizině 

 Do matričních knih zapsáno 28 rozvodů 

 Do sbírek listin založeno 35 záznamů o rozvodech a jiných matričních změnách 

 Vedeno 14 správních řízení 

 Sepsáno 70 určení otcovství 

 Vydány 3 veřejné listiny o identifikaci fyzické a právnické osoby  

 Poskytnuto 18 referenčních údajů z CzechPointu 

 Vydáno 57 výpisů z rejstříku trestů 

 Provedeny 3 kontroly na matričních úřadech  

 Provedeno 801 vidimací a legalizací 

 Organizováno 3x vítání s novými občánky města 

 Vybráno na správních poplatcích 41 110,-Kč 

 Proškolení a zkoušky z vidimace a legalizace pro 1 obec 

 Agenda datových schránek 22 

 Výpisy z katastru nemovitostí 4 

 Provedeno 32 konverzí 

 Vícejazyčný standartní formulář 1 

 Vydáno 9 osvědčení k uzavření církevního sňatku 

Evidence obyvatel 

Počet obyvatel města k 31. 12. 2023 (st. příslušnost ČR) 8 575 

Přistěhováno 259 

Přestěhováno  173 

Odstěhováno  214 

Úmrtí 96 

Narozeno 56 

Zpracováno čísel jednacích 93 

Vyhotoveno sestav změn 87 



34 
 

Oznámení vlastníkům nemovitostí 71 

Správní řízení o zrušení údaje o místu trvalého pobytu 20 

Vybráno na správních poplatcích 16 830 

 

Občanské průkazy (OP) 

Počet podaných žádostí o OP 3 895 

Vyřízeno odcizení 8 

Vyřízeno ztrát 260 

Skartováno OP 3 266 

Uděleno pokut v Kč celkem  13 100 

 

Cestovní doklady (CD) 

Počet vyřízených žádostí o CP celkem 2 269 

Vyřízeno odcizení a ztrát CP 155 

Vybráno na blokových pokutách 4 600 

Vybráno na správních poplatcích za OP a CP 1 329 550 

 

Krizové řízení: 

Opatření proti šíření pandemie nemoci SARS-CoV-2 (Covid – 19) 

V roce 2023 již byla epidemiologická situace ohledně nemoci SARS-CoV-2 stabilizovaná,  

ale na základě rozhodnutí BR ORP Přelouč byla ve skladu KŘ preventivně udržována stálá nesnižitelná 

zásoba 300 ks jednorázových roušek, 100 ks respirátorů třídy FF2 a 30 lt desinfekce Anticovid. 

Zabezpečení uprchlíků v souvislosti s válkou na Ukrajině 

Od vypuknutí války na Ukrajině byla průběžně sledována aktuální situace v ORP Přelouč. V celém roce 

2023 byla situace klidná a stabilizovaná. Uprchlíci byli průběžně ubytováváni  

na soukromých ubytovnách a zaměstnáváni především ve firmě Kiekert. V ORP Přelouč bylo přihlášeno 

k pobytu okolo 1100 uprchlíků, z toho v městě Přelouči kolem 700 osob.  

Oblast HOPKS (Hospodářská opatření pro krizové stavy) 

V souladu s ustanovením § 8 odst. 2 písm. b) zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro 

krizové stavy, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o HOPKS“) a požadavkem PaK, byla 

provedena aktualizace dat v IS ARGIS a následně v IS KRIZDATA. Dne 8. 11. 2023 proběhlo cvičení 

organizované PaK v IS KRIZKOM. 

Oblast zajišťování obrany a ochrany      

Dne 13. 2. 2023 byl proveden a podepsán nový součinnostní dohovor v oblasti zajištění obrany ČR s KVV 

Pardubice. Dne 26. 10. 2023 byly aktualizovány a podepsány s KVV Pardubice nové plné moci k provedení 

kontroly a výběru věcných prostředků na roky 2024-2025. 

V součinnosti s OKŘ/PaK byla nainstalována nová verze projektu OPSU 3.10 včetně provedení aktualizace 

dat např. zrušení FÚ v Přelouči. Dále byl průběžně aktualizován dílčí plán obrany ORP.  

KVV Pardubice zorganizovalo pro ORP a zájemce dne 12. 10. 2023 v Kulturním domě v Ústí nad Orlicí 

pracovní poradu orgánů KŘ PaK a praktickou ukázku odvodního řízení.  

Dne 18. 10. 2023 byla provedena ukázka stálého úkrytu obyvatel v Pardubicích organizovaném orgány KŘ 

PaK ve spolupráci s městem Pardubice. Ukrytí obyvatel v městě Přelouč by muselo být řešeno 

vybudováním nouzových úkrytů ve sklepních prostorech. 



35 
 

Bezpečnostní rada 

Pravidelné jednání BR proběhlo ve dnech 19. 6. a 11. 12. 2023. Z obou jednání BR byl zpracován zápis a 

usnesení, které bylo následně splněno. K 8. 3. 2023 byla jmenována do funkce nová tajemnice MěÚ 

v Přelouči. Na základě toho byl zpracován 1. doplněk Zřizovací listiny BR, kterým byla bývalá tajemnice 

odvolána z BR a nová tajemnice jmenována členkou BR ORP Přelouč. Byl zpracován a na jednání BR 

schválen Pracovní plán činnosti BR ORP Přelouč na rok 2024. 

Ostatní plněné úkoly v oblasti KŘ 

 Aktualizace kontaktů na zastupitele všech obcí v ORP Přelouč a ostatních nezbytných kontaktů;  

 V součinnosti s HZS PaK byl průběžně aktualizován Krizový a Havarijní plán ORP Přelouč. Při 

aktualizaci HP byla provedena kontrola funkčnosti a využití polních letišť v obcích Veselí, Lipoltice 

a Škudly; 

 Ve spolupráci s HZS PaK proběhlo dne 2. 5. 2023 v zasedací místnosti MěÚ v Přelouči školení 

starostů obcí ORP Přelouč v oblasti krizového řízení. Školení se zúčastnilo 32 starostů, popř. 

místostarostů obcí; 

 Každou první středu v měsíci probíhala kontrola krizových rotačních sirén a MIS, včetně místních 

částí města a následně bylo odesíláno hlášení na HZS. V místních částech města (Štěpánov, 

Mělice) byl zjištěn problém s příjmem signálu, který byl vyřešen dne 4. 8. 2023 ve spolupráci 

s dodavatelskou firmou ELMIK.  

 Dne 14. 8. 2023 byla provedena kontrola protipovodňového uzávěru u ústí Švarcavy  

do Labe. Kontrola byly provedena za účasti členů protipovodňové komise z OSt  

a krizového štábu ORP Přelouč. Bylo zjištěno, že protipovodňový uzávěr je funkční.  

Na základě kontrolky byla vyrobena ještě jedna obslužná klika, která je uložena u TS Přelouč a bylo 

zároveň stanoveno, že za údržbu uzávěru budou odpovědné TS; 

 V oblasti spolupráce a metodického řízení oblasti krizového řízení probíhaly každou  

1. středu v měsíci videokonference orgánů KŘ PaK, kterou organizoval odbor KŘ PaK. Zde se řešily 

aktuality v oblasti KŘ. 

 Ve dnech 22. – 28. 12. 2023 byl ČHMÚ vyhlášen 2. stupeň povodňové aktivity tj. stavu 

pohotovosti na řece Labe, kdy Labe dosáhlo až na 375 cm. Voda zaplavila silnice a louky 

především u obcí Lohenice, Valy a Škudly. Situace byla průběžně monitorována  

ve spolupráci členů povodňové komise, MP a JSDH Přelouč. Nezbytná opatření, hlavně 

odčerpávání vody k zamezení škod prováděli členové JSDH Přelouč pod vedením jejich velitele. 

Celou povodňovou situaci se podařilo zvládnout bez větších škod.  

 Na přípravu a likvidaci následků krizových situací pro rok 2023 bylo vyčleněno 200 000,- Kč z niž 

nebylo nic vyčerpáno. 

 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů  

Jednotka je v plném početním stavu a technika je provozuschopná. K 31. 10. 2023 skončil  
po dohodě jeden člen JSDH Přelouč, který byl nahrazen novým členem.  
Plán odborné přípravy a výcviku JSDH Přelouč byl splněn. Členové jednotky absolvovali kurz obsluh 
přenosných řetězových a rozbrušovacích pil, 11 členů absolvovalo kurz 1. pomoci a 2 členové absolvovali 
kurz NDT-16. 
 
Byla uzavřena Smlouva o sdružení prostředků s obcí Valy a JSDH Přelouč bude plnit úkoly PO, dle platné 
legislativy, v této obci. 
 



36 
 

Jednotka převzala finanční dar od Nadace ORLEN Unipetrol ve výši 119 790,- Kč na pořízení termokamery 
FLIR K33.   
 
Pro zabezpečení činnosti JSDH bylo na rok 2023 vyčleněno 500 000,-, ale částka byla následně navýšena o 
170 000,- Kč na nutnou opravu T-815-CAS na celkovou výši 670 000,- Kč. Z toho, bylo vyčerpáno 
639 644,15 Kč což činilo 95,5 %. Na neinvestiční výdaje JSDH byla na HZS PaK vyžadována dotace ve výši 
170 614,- Kč, schválena byla pouze ve výši 31 031,- Kč, tj. 18 % požadované částky. 
 

Počet událostí celkem: 33 

 požár 14 

 technická pomoc 12 

 ostatní 7 

 

Luděk Novák, vedoucí odboru 

Odbor dopravy 
 

Na úseku registru řidičů bylo za rok 2023 provedeno:   

 v registru řidičů vedeno 21 742 evidenčních karet (spisů) řidičů a 1 100 neřidičů  

 přijato 3 724 žádostí o vydání řidičského průkazu České republiky, z toho 99 ePodání a 950 v 

rozvolněné působnosti 

 vydáno 3809 řidičských průkazů České republiky a 88 náhradních potvrzení 

 vydáno 140 Mezinárodních řidičských průkazů 

 vyměněno 24 cizích řidičských průkazů za řidičský průkaz České republiky  

 vydáno 0 náhradních potvrzení průkazu profesní způsobilosti řidiče 

 uznáno 873 nových profesních způsobilostí řidiče 

 vydán 1 průkaz profesní způsobilosti řidiče k cizímu řidičskému průkazu  

 vydáno 430 paměťových karet řidičů a 20 paměťových karet podniku a 1 karta dílny 

 provedeno 269 výpisů z evidenčních karet řidičů a 48 výpisů z bodového hodnocení  

 skartováno 4 251 veřejných listin a 184 spisů řidičů z důvodu úmrtí  

 zavedeno 270 nových evidenčních karet (spisů) řidičů 

 vydáno 435 rozhodnutí o udělení 1 256 skupin řidičského oprávnění 

 přijato 264 a odesláno 87 evidenčních karet (spisů) řidičů 

 zavedeno 1 384 rozhodnutí a 3 093 přestupků v silniční dopravě 

 odňato 179, vráceno 81 a pozastaveny 4 řidičská oprávnění  

 vedeno 186 správních řízení ve věci podmínění, zrušení podmínění a omezení řidičského 

oprávnění 

 uděleno 3 400 bodů za dopravní přestupky a vydáno 25 oznámení o dosažení 12 bodů 

 provedeno 6 odpočtů 3 bodů na základě potvrzení o ukončení školení bezpečné jízdy 

 zapsáno 145 dopravně psychologických vyšetření 

 vyřízeno 3 298 dokumentů ve spisovém uzlu „Ginis“ 

 provedeno 45 940 transakcí v programu registru řidičů „Eliška“ 

 vybráno na poplatcích 752 770,-- Kč 

Na úseku zkušebního komisaře bylo za rok 2023 provedeno: 

 1 511 zkoušek z odborné způsobilosti pro získání ŘO 

 64 zkoušek profesní způsobilosti řidiče 

 29 přezkoušeni z odborné způsobilosti 

 562 žadatelů vykonalo závěrečnou zkoušku 

 



37 
 

 Celkem bylo provedeno: 

o 616 zkoušek testem 

o 895 zkoušek z OÚV a praktické jízdy 

 29 žadatelů vykonalo přezkoušení 

 Celkem bylo provedeno: 

o 33 zkoušek testem 

o 44 zkoušek u OÚV a praktické jízdy 

 521 400 Kč vybráno na poplatcích za vykonání závěrečných zkoušek 

 k 31. 12. 2023 bylo u Městského úřadu v Přelouči registrováno 7 autoškol. 

Na úseku taxislužby je k 31. 12. 2023 evidováno: 

 105 řidičů taxislužby 

 25 dopravců v taxislužbě 

 39 vozidel taxislužby 

 vydáno 18 kusů evidenční nálepky vozidla taxislužby 

 12 vozidel taxislužby bylo vyřazeno 

 25 500 Kč vybráno na správních poplatcích za vydání evidenční nálepky vozidla taxislužby a průkazů 

řidiče taxislužby 

Na úseku registru vozidel bylo v roce 2023 provedeno:  

 22 771 operací v centrálním registru vozidel 

 1 129 první registrace vozidel 

 3 224 změn vlastníka a provozovatele 

 655 vozidel trvale vyřazeno (zánik vozidla) 

 547 vozidel vyřazeno z provozu 

 295 ukončení vyřazení z provozu 

 14 registračních značek na přání 

 146 registračních značek na nosič 

 199 výměna registračních značek 

 73 vývoz do zahraničí 

 46 467 vozidel evidováno celkem v roce 2020 v centrálním registru za ORP Přelouč 

 27 608 vozidel ve statutu provozované 

 16 347 vozidel ve statutu zániku 

 1 642 vozidel ve statutu vyřazeno z provozu 

 9 RZEL 

 183 výměna TP  

 vybráno na správních poplatcích 3 674 700 Kč.  

 za poplatky na sběr a využití autovraků bylo vybráno celkem 380 000 Kč. 

 K 31. 12. 2023 byly evidovány u Městského úřadu v Přelouči 2 stanice měření emisí.   

Na úseku dopravních přestupků a vedení správních řízení bylo za rok 2023: 

 Zaevidováno celkem 345 oznámení, z roku 2022 přešlo k vyřízení 124 věcí. 

o Celkem bylo vyřízeno 389 věcí (postoupeno, odloženo, zastaveno, příkazem na místě, 

ukončeno v příkazním řízení, ukončeno rozhodnutím) a do roku 2024 přechází k dořešení 

80 věcí. 

o Byla podána 4 odvolání do rozhodnutí správního orgánu (u všech probíhá odvolací řízení). 

Odvolací řízení z roku 2022 byla ve 9 případech potvrzena, 3 případy byly vráceny a 

následně zastaveny, u 4 případů řízení stále pokračuje, 1 řízení bylo nadřízeným správním 

orgánem zastaveno.   



38 
 

o Za projednané přestupky bylo na pokutách vyměřeno 2 096 500 Kč a na nákladech 

správního řízení 49 000 Kč. Více než 80 osobám byl uložen správní trest spočívající v 

zákazu činnosti řízení motorových vozidel. 

 Ve správním řízení bylo řešeno 81 podání: 

o Z toho bylo vyřízeno 30 žádostí o upuštění od zbytku správního trestu zákazu činnosti 

řízení motorových vozidel, 

o evidováno 47 oznámení o zadržení řidičského průkazu (zejména za řízení motorového 

vozidla po předchozím požití alkoholických nápojů a návykových látek nebo odmítnutí 

odborného lékařského vyšetření při podezření z řízení pod vlivem návykové látky), z toho 

v 17 případech v souvislosti se spácháním trestného činu; u 40 osob bylo rozhodnuto o 

zadržení řidičského průkazu, ve 2 případech byla věc postoupena místně příslušnému 

správnímu orgánu, v 1 případě byl zadržený řidičský průkaz osobě vrácen a ve 4 případech 

se jednalo o zadržení neplatného řidičského průkazu, který byl pouze postoupen 

příslušnému registru řidičů, 

o zahájena 4 řízení o námitkách proti záznamům bodů v bodovém hodnocení řidiče (1 řízení 

bylo již pravomocně ukončeno, ve 2 případech probíhá odvolací řízení a v 1 případě 

nebylo doposud správním orgánem rozhodnuto). 

Bc. Libor Cápay, pověřen vedením odboru dopravy 

 

Odbor živnostenský 

Agenda živnostenského podnikání  

Odbor živnostenský vykonává státní správu v přenesené působnosti na úseku živnostenského podnikání, 

na úseku evidence zemědělských podnikatelů, na úseku povolování hazardních her, na úseku činností 

prováděných kontaktními místy Czech POINT a na úseku ověřování (vidimace a legalizace). Agendu 

vykonávají 3 pracovnice, 2 pracovnice vykonávají činnosti ze všech úseků, 1 pracovnice vykonává činnosti 

na úseku živnostenského podnikání a evidence zemědělských podnikatelů. 

Na agendu živnostenského podnikání mělo v I. čtvrtletí největší dopad zřízení datových schránek 

podnikajícím fyzickým osobám od 1. 1. 2023. Velké množství podnikatelů, zvláště vyššího věku nebo 

dlouhodobě nepodnikajících, požádalo o zrušení živnostenského oprávnění z důvodu své potřeby zrušit 

datovou schránku zřízenou zákonem. Z tohoto důvodu došlo v roce 2023 oproti předchozím letům 

k největšímu snížení počtu podnikajících fyzických osob a zároveň počtu živnostenských oprávnění.  

Od 1. 1. 2023 byl spuštěn Portál živnostenského podnikání, který je jednotným digitálním místem pro 

živnostníky. Jde o informační systém veřejné správy, který by měl co nejvíce usnadňovat komunikaci 

živnostníků se státem, tj. zejména živnostenskými úřady. Některé služby portálu jsou dostupné bez 

přihlášení, k jiným je nutné se přihlásit některým z prostředků identity občana – např. mobilním klíčem, 

NIA ID nebo bankovní identitou. Kromě živnostenského rejstříku a informací o živnostenském podnikání 

nabízí portál možnost elektronického podání vůči živnostenským úřadům. To vedlo ke zvýšení počtu 

elektronických podání. V případě využití elektronického podání je snížen správní poplatek o 20 %.  

V souladu se zák. č. 20/2023 Sb. byla prodlužována platnost živnostenských oprávnění občanů Ukrajiny, 

jimž byl přiznán pobyt v ČR za účelem dočasné ochrany, což probíhalo na základě jejich žádostí ve většině 

případů ve 2 etapách: nejprve prodloužení oprávnění do 30. 9. 2023 a po vyznačení nového víza do 

cestovního dokladu, prodloužení oprávnění do 31. 3. 2024.  

Z důvodu novely zákona o silniční dopravě byla v únoru u podnikatelů s oprávněním pro provozování 

silniční motorové dopravy malými vozidly centrálně zapsána do živnostenského rejstříku změna předmětu 

podnikání a těmto podnikatelům je na jejich žádost měněno původní rozhodnutí o udělení koncese. 



39 
 

V souvislosti s touto novelou započal odbor živnostenský na základě návrhů od Dopravního úřadu 

Pardubického kraje měnit rozhodnutí o koncesi téměř u všech podnikatelů, kteří mají oprávnění 

pro provozování silniční motorové dopravy velkými vozidly. 

V souladu s novelou vyhlášky č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, vede odbor 

živnostenský od 1. 7. 2023 spisy částečně či úplně v elektronické podobě. 

Odbor živnostenský ke dni 31. 12. 2023 evidoval celkem: 

 4 677 podnikatelů s platným živnostenským oprávněním, z toho:  

o 3 972 fyzických osob,  

o 168 zahraničních fyzických osob,  

o 537 právnických osob   

 8 083 živnostenských oprávnění, z toho:  

o 6 451 aktivních oprávnění.  

V roce 2023 bylo ve správním obvodu odboru živnostenského zapsáno celkem: 

 195 nových subjektů podnikajících v režimu živnostenského zákona, z toho:  

o 35 právnických osob, 

o 160 fyzických osob, z toho 9 fyzických osob zahraničních.  

Z Informačního systému Registru živnostenského podnikání bylo vydáno celkem: 

 4519 dokumentů, z toho mimo jiné: 

o 537 výpisů z živnostenského rejstříku jako průkaz živnostenského 

oprávnění,  

o 38 výpisů nebo potvrzení ze živnostenského rejstříku na žádost včetně 

průvodních dopisů,  

o 318 vyrozumění o přerušení nebo pokračování v provozování živnosti,  

o 265 vyrozumění o zápisu změn týkajících se provozoven a ostatních změn,  

o 830 rozhodnutí.  

Na správních poplatcích bylo vybráno celkem 226 575 Kč. 

Odbor živnostenský obdržel 20 trestních příkazů a rozsudků. Ve 2 případech byla shledána souvislost 

spáchaného trestného činu s podnikáním. 

Celkem bylo v roce 2023 vedeno: 

 830 správních řízení, z toho mimo jiné: 

o 94 řízení o udělení nebo změně koncese,  

o 722 řízení o zrušení živnostenského oprávnění na žádost podnikatele,  

o 11 řízení o sankčním zrušení živnostenského oprávnění.  

V 10 řízeních byla uložena účastníkům řízení povinnost nahradit náklady řízení.  

V rámci kontrolní činnosti odboru živnostenského bylo v roce 2023 provedeno celkem 31 kontrol a 

místních zjištění (úkonů předcházejících kontrole), které byly zaměřeny na dodržování živnostenského 

zákona a předpisů souvisejících, a to v provozovnách nebo na adrese sídla podnikatele a dále na 

živnostenském úřadě.  

Šetření a kontroly byly provedeny u 7 právnických osob, 22 fyzických osob, z toho byly 2 nepodnikající 

fyzické osoby.  

Kontroly probíhaly na základě plánu kontrol a podaných podnětů od občanů a dalších subjektů. Odbor 

živnostenský v roce 2023 obdržel celkem 5 podnětů včetně anonymních. Všechny podněty byly vždy 

prošetřeny v rámci kontrolní činnosti odboru. 



40 
 

Za rok 2023 bylo zjištěno 26 porušení živnostenského zákona, a to při kontrolní činnosti odboru a na 

úseku registrace živností. Nejčastěji zjištěná pochybení se týkala neoznámení zahájení nebo ukončení 

provozování živnosti v provozovně a dále neoznačení provozovny nebo sídla příslušnými údaji. Většina 

zjištěných porušení byla řešena uložením pokuty příkazovým blokem na místě, některá budou vyřešena 

v roce 2024. Bylo uloženo 25 pokut příkazem na místě v celkové výši 4 100 Kč. 

Agenda zemědělských podnikatelů  

K 31. 12. 2023 bylo evidováno celkem 176 zemědělských podnikatelů: z toho 143 fyzických osob a 33 

právnických osob. V rámci agendy bylo provedeno celkem 20 úkonů u jednotlivých zemědělských 

podnikatelů a z toho bylo 7 rozhodnutí o vyřazení zemědělského podnikatele na žádost. Ve více případech 

k žádosti o zrušení došlo z důvodu zřízení datové schránky podnikající osoby. Na správních poplatcích bylo 

u této agendy za rok 2023 vybráno 4 200 Kč. 

Kontroly nadřízeného orgánu: 

V dubnu provedl Krajský úřad Pardubického kraje, odbor organizační a právní a krajský živnostenský úřad, 

kontrolu v přenesené působnosti na úseku agendy živnostenského podnikání, zákona o svobodném 

přístupu k informacím a na úseku agendy zemědělského podnikatele, při které neshledal nedostatky.   

Agenda HAZARDNÍCH HER    

Na území města Přelouče bylo ke konci roku 2023 povoleno podle zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních 

hrách, celkem 59 koncových zařízení technické hry, provozovaných jedním provozovatelem ve dvou 

hernách.  

V roce 2023 byla vydána 3 rozhodnutí o změně rozhodnutí o povolení k umístění herny. Za změny 

povolení bylo na správních poplatcích vybráno 7 500 Kč a příjem města Přelouče za rok 2023 z daně 

z hazardních her činil 16 315 912 Kč. 

Czech POINT       

V roce 2023 provedl odbor živnostenský v rámci agendy Czech POINT celkem 151 úkonů na žádost, z nichž 

většina nepodléhá správnímu poplatku. Z důvodu zvýšeného využívání datových schránek výrazně přibylo 

žádostí o vydání nových přístupových údajů k datovým schránkám. Z důvodu vyššího zájmu o zřízení 

některého prostředku pro elektronickou identifikaci, např. NIA ID nebo mobilního klíče eGovernmentu, se 

zvýšilo množství žádostí o poskytnutí referenčních údajů z registru obyvatel jiné osobě.  

Pracovnice odboru z důvodu kombinace výkonu živnostenskoprávní agendy a agendy Czech POINT 

věnovaly zvýšené množství času, aby zejména držitelům datových schránek zřízených ze zákona pomohly 

s přístupem do datových schránek a zároveň je informovaly i o tom, pro které další portály je možné 

využít přístupové údaje určené k přihlášení do datové schránky.   

Na správních poplatcích bylo za služby Czech POINT poskytnuté odborem živnostenským vybráno v roce 

2023 celkem 650 Kč. 

VIDIMACE A LEGALIZACE       

K 31. 12. 2023 provedl odbor živnostenský celkem 22 ověření (vidimace a legalizace) podle zákona 

č. 21/2006 Sb. Za tyto úkony bylo na správních poplatcích vybráno celkem 690 Kč. 

 

Bc. Petra Joštová, vedoucí odboru  

  



41 
 

 

Odbor životního prostředí 
 

LESY – v souvislosti se zákonem č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých 

zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, bylo vydáno: 

Stanovení v pochybnostech, zda se jedná o pozemek určený k plnění funkcí lesa (PUPFL) podle § 3 
odst. 3 lesního zákona: 

 1 rozhodnutí 
Dělení lesních pozemků, kdy výměra dílu klesne pod 1 ha podle § 12 odst. 3 lesního zákona: 

 2 rozhodnutí 
Odnětí a omezení pozemků určených k plnění funkcí lesa (PUPFL) podle § 13 odst. 1 a § 15 až 18 
lesního zákona: 

 2 rozhodnutí o dočasném odnětí PUPFL 

 2 rozhodnutí o trvalém odnětí PUPFL 
Závazná stanoviska k zásahu do PUPFL či 50m ochranného pásma lesa podle § 14 odst. 2 lesního 
zákona: 

 39 závazných stanovisek 
Stanovení způsobu a rozsahu zabezpečovacích opatření před škodami z PUPFL podle § 22 odst. 1 
lesního zákona: 

 1 sdělení s výzvou 
Výjimka ze stanovených lhůt k zalesnění holin a zajištění lesních porostů podle § 31 odst. 6 lesního 
zákona:  

 2 povolení výjimky 
Oznámení o těžbě, při níž vznikne holina větší než 0,2 ha, podle § 33 odst. 1 lesního zákona: 

 1 sdělení 
Těžba převyšující 3 m³ na ha a rok podle § 33 odst. 4 lesního zákona: 

 1 postoupení věci 
Rozhodnutí o udělení licence odborného lesního hospodáře podle § 37 odst. 1 a 41 až 44 lesního 
zákona: 

 2 rozhodnutí o udělení licence fyzické osobě 
Změna odborného lesního hospodáře podle § 37 odst. 6 lesního zákona 

 1 sdělení 
Náhrada nákladů na činnost odborného lesního hospodáře podle § 37 odst. 6 až 8 lesního zákona: 

 4 podání požadavku na náhradu nákladů činnosti odborných lesních hospodářů 
Lesní hospodářská evidence podle § 40 lesního zákona: 

 Zpracování LHE v aplikaci LHE 
Opatření k odstranění zjištěných nedostatků podle § 51 odst. 1 lesního zákona: 

 1 rozhodnutí 

 1 příkaz 
Přestupky podle § 54 a 55 lesního zákona: 

 1 usnesení o odložení věci 

 1 příkaz 
Ostatní činnost orgánu státní správy lesů: 

 1 sdělení – výkaz o odnětí PUPFL 

 2 sdělení a 3 vyjádření – revize katastru nemovitostí v k. ú. Hlavečník a Bumbalka ve 
spolupráci s Katastrálním úřadem pro Pardubický kraj 

 1 sdělení k požadavku Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru majetkového, stavebního 
řádu a investic, oddělení stavebního řádu 

  



42 
 

MYSLIVOST – v souvislosti se zákonem č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších 

předpisů (dále též zákon o myslivosti), bylo vydáno: 

Ustanovení myslivecké stráže podle § 12 a zrušení ustanovení myslivecké stráže podle § 13 zákona o 
myslivosti: 

 42 záznamů o zrušení ustanovení myslivecké stráže (odevzdání průkazu a odznaku myslivecké 
stráže) 

 44 rozhodnutí o ustanovení mysliveckou stráží (vydání průkazu a odznaku myslivecké stráže) 
Změna Rejstříku honebních společenstev podle § 28 zákona o myslivosti: 

 1 sdělení k požadavku na změnu zápisu 

 11 zápisů o provedení změny 
Ustanovení mysliveckého hospodáře a zrušení ustanovení mysliveckého hospodáře podle § 35 zákona 
o myslivosti: 

 15 záznamů o zrušení ustanovení mysliveckého hospodáře (odevzdání průkazu mysliveckého 
hospodáře) 

 19 rozhodnutí o ustanovení mysliveckým hospodářem (vydání průkazu) 
Myslivecké plánování podle § 36 zákona o myslivosti: 

 1 sdělení 
Vyjádření k lovu zvěře spárkaté podle § 36 odst. 5 zákona o myslivosti, která nemá stanoveny 
minimální a normované stavy:  

 11 vyjádření 
Myslivecká evidence podle § 38 zákona o myslivosti: 

 1 zpracování myslivecké statistiky za myslivecký rok 2022 
Snížení stavů zvěře podle § 39 zákona o myslivosti: 

 4 rozhodnutí 
Lovecké lístky podle § 47 zákona o myslivosti: 

 12 loveckých lístků pro české občany 
Výdej plomb a lístků o původu zvěře podle § 49 zákona o myslivosti: 

 22 předávacích protokolů 
Ostatní činnost orgánu státní správy myslivosti: 

 2 sdělení (sdělení Policii ČR o termínech konání společných lovů) 

 1 sdělení (sdělení Policii ČR ve věci řízení o uznání obory v k. ú. Litošice)  

 1 sdělení (součinnost s KVS SVS pro Pardubický kraj) 

 1 sdělení (součinnost s Kanceláří veřejného ochránce práv) 
 

RYBÁŘSTVÍ – v souvislosti se zákonem č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, 
rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon 
o rybářství), ve znění pozdějších předpisů, bylo vydáno: 
 
Ustanovení rybářské stráže podle § 14 a zrušení ustanovení rybářské stráže podle § 15 zákona o rybářství: 

 1 ustanovení rybářské stráže (ustanovení nové rybářské stráže) 

 1 rozhodnutí o nezrušení ustanovení rybářské stráže (řízení na základě podnětu)  
 
Přestupky podle § 30 a 31 zákona o rybářství: 

 1 usnesení o odložení věci 

 1 příkaz 
 
Rybářské lístky podle § 13 odst. 8 zákona o rybářství: 

 122 rybářských lístků (z toho 1 stornován) 
 

V rámci vykázané činnosti za rok 2023 v oblasti státní správy lesů, myslivosti a rybářství nejsou uváděny 
počty záznamů, protokolů o kontrole s navazujícím správním řízením, dílčích procesních dokumentů, 



43 
 

tj. oznámení o zahájení řízení, protokolů, usnesení o lhůtách apod., tak jako běžná e-mailová sdělení. 
Vykázaná činnost je vázána k obsahu spisů a dokumentů uzavřených v roce 2023.   
 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ – v souvislosti se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, bylo vydáno: 
 
Poskytnutí informací podle § 4 zákona o svobodném přístupu k informacím 

 3 sdělení s poskytnutím informace 
 

OCHRANA ZEMĚDĚLSKÉHO PŮDNÍHO FONDU, OCHRANA ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ, 
ROSTLINOLÉKAŘSKÁ PÉČE - Jana Tučímová ROK 2023 

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších předpisů 

 80 souhlasů s odnětím zemědělské půdy ze ZPF dle § 9 odst. 8 zákona 

 7 rozhodnutí v pochybnostech dle § 1 odst. 4 zákona 

 11 rozhodnutí o platbě odvodů dle § 11 odst. 2 zákona  

 16 šetření na zemědělských pozemcích-revize údajů katastru nemovitostí v k. ú. Bumbalka a 
Hlavečník 

 230 vyjádření k záměru stavby v rámci společného vyjádření odboru 

 33 stanovisek ke koordinovanému stanovisku ve věci záměru stavby 

 14 stanovisek dotčeného orgánu Městského úřadu Přelouč, odboru životního prostředí ke změně 
územního plánu 

 2 vyjádření odboru životního prostředí (OŽP) k zahájení zjišťovacího řízení k oznámení o 
hodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy č. 3 zákona č.  100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí 

Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání ve znění pozdějších předpisů 
 12 podnětů k projednání přestupku (Policie ČR, Městská policie Přelouč, Státní veterinární 

správa),  

  Z toho: 1 rozhodnutí o předběžném opatření 
o 1 rozhodnutí o předběžné náhradní péči 
o 4 rozhodnutí příkazem pokuta, celkem 23500 Kč 
o 1 rozhodnutí příkazem napomenutí  
o 3 rozhodnutí v řízení pokuta, celkem 39000 Kč 
o 1 řízení zastaveno 
o 1 podnět předáno trestný čin 
o 2 řízení pokračují (odvolání proti rozhodnutí- předáno Krajskému úřadu) 

Zákon 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů 
 3 výzvy k posekání pozemku (stav napraven) 

 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY – Mgr. Jan Feranec, Markéta Kejdanová, DiS. 
 

Zásah do významného krajinného prvku (§ 4 odst.2 zák. č.114/1992 Sb.) 

 5 závazných stanovisek 
Pokuty (§ 88 a § 87 zk. č.114/1992 Sb.) 

 7 rozhodnutí 
Ochrana krajinného rázu (§ 12 odst. 2 zák. č.114/1992 Sb.) 

 3 závazná stanoviska 
Odchylný postup při ochraně ptáků (§ 5b zák. č.114/1992 Sb.) 

 3 závazné stanovisko 
Geograficky nepůvodní druhy rostlin a živočichů (§ 5 odst. 4 zák. č.114/1992 Sb.) 

 0 rozhodnutí 
 
  



44 
 

Kácení zeleně rostoucí mimo les 
 
Vedeno 39 řízení dle § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále 
zákon), vydáno 23 rozhodnutí, 4 řízení zastavena; 6 závazných stanovisek dle § 8 odst. 6 zákona.  
V roce 2023 vydal odbor životního prostředí povolení ke kácení celkem 77 ks stromů a 3 732 m2 
zapojeného porostu dřevin; u 19 ks stromů a 377 m2 zapojeného porostu nevydal povolení ke kácení. 
Z celkového počtu stromů povolených ke kácení bylo 16 stromů pro město, 34 stromů pro firmy a 27 
stromů pro občany, a to z důvodu špatného zdravotného stavu, z důvodu stavby nebo nevhodného 
umístění.  Za provedené kácení byla žadatelům uložena náhradní výsadba v počtu 113 ks stromů a 150 ks 
keřů. 
Provedena 1 kontrola dle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), zaměřena na ochranu dřevin 
dle § 7 ZOPK. 
V roce 2023 proběhla výsadba stromořadí o počtu 13 ks stromů u Lohenického jezera. Výsadbu provedli 
přeloučští skauti společně s městem Přelouč. Vysazeny jsou následující druhy: třešeň, višeň, jabloň 
a švestky. Celkem v roce 2023 město Přelouč vysadilo 45 ks stromů a 252 ks keřů. Vysázeny byly 
následující dřeviny: bříza bělokorá, jedle kavkazská, ovocné stromy, ptačí zob, habr obecný, brslen nízký, 
javor kulovitý, habr sloupovitý, višeň kulovitá, lípa velkolistá aj. 
Za nepovolené kácení dřevin bylo uloženo 7 pokut v celkové výši 63.000,- Kč. 
Po ukončení hnízdní sezóny 2023 byla kompletní síť ptačích budek revidována, budky zkontrolovány a 
vyčištěny. Současná síť budek čítá 100 ks. Výsledky kontroly jsou obsahem zprávy, která je umístěna na 
webových stránkách města. 
 

OCHRANA OVZDUŠÍ - Mgr. Jan Feranec 

V kompetenci obecního úřadu obce s rozšířenou působností z hlediska ochrany ovzduší jsou stacionární 
zdroje neuvedené v příloze číslo 2. k zákonu o ovzduší č. 201/2012 Sb.   

Závazné stanovisko (§ 11 odst. 3 zák. č. 201/2012 Sb.) 

 84 závazných stanovisek 
Přestupky dle ust. § 23 odst. 1 písm. d) zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší  

 Uloženy 4 pokuty v celkové výši 48.000,- Kč. 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ – Ing. Monika Heřmánková 
  
Dle zákona 541/2020 Sb., o odpadech, bylo:  

 vydáno 23 závazných stanovisek k odstranění stavby nebo terénním úpravám  

 vydáno 15 potvrzení o splnění podmínky závazných stanovisek 

 vydány 7 sdělení - upozornění na nový zákon o odpadech 

 vydáno 2 rozhodnutí povolení k upuštění od odděleného soustřeďování odpadů 

 nebylo vydáno žádné rozhodnutí se souhlasem s provozem malého zařízení 

 jsou vydávána vyjádření a stanoviska z hlediska nakládání s odpady do společných vyjádření, 
koordinovaných stanovisek a územních plánů 

 elektronicky zpracováno a zkontrolováno 271 ročních hlášení o produkci a nakládání s odpady 
původců odpadů a zařízení k nakládání s odpady za rok 2023 a zasláno na MŽP a Krajský úřad 
Pardubického kraje 

 řešeny 4 černé skládky dle § 14 

 provedeny 2 kontroly dle zákona č.255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)  

 vedeno 7 řízení o přestupku dle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o 
nich; v rámci těchto řízení bylo uloženo 6 pokut, jedno řízení pokračuje v letošním roce. 

 
V rámci samostatné působnosti byly odborem životního prostředí prostřednictvím Přeloučského Roštu, 
internetových stránek města a prostřednictvím hlášení městským rozhlasem zveřejňovány informace a 
příspěvky k problematice odpadového hospodářství; 2 x ročně zajištěn mobilní svoz nebezpečného 
odpadu a místa zpětného odběru použitého elektrozařízení v místních částech a dále svoz větví. Celoročně 



45 
 

město finančně zajišťuje provoz sběrného dvora spolu s místem zpětného odběru použitého 
elektrozařízení v ulici Pardubické. Celoročně probíhal svoz biologicky rozložitelného odpadu pomocí 
plastových nádob od rodinných domů a na 17 stanovištích u bytových domů; takto bylo sebráno 871 t 
biologicky rozložitelného odpadu. V období mezi 13. a 44. týdnem a poté z důvodu mimořádně příznivého 
počasí v návaznosti na 44. týden probíhal svoz bioodpadu rostlinného původu za zahrádkářských kolonií a 
chatové oblasti Březiňák až do 48. týdne kalendářního roku. Sběr bioodpadu byl uskutečňován 
prostřednictvím velkoobjemového kontejneru přistavovaného po týdnu na určená stanoviště. Do tohoto 
kontejneru zahrádkáři a chataři odevzdali téměř 54 t bioodpadu. Pokračoval svoz plastu a nápojových 
kartonů od rodinných domů s frekvencí svozu 1 x 2 týdny pomocí žlutých popelnic; pokračoval i svoz 
papíru od rodinných domů prostřednictvím modrých popelnic s frekvencí 1 x 4 týdny. Ve sběrném dvoře 
SOP a.s. v ulici Pardubické a mobilními svozy bylo občany města odevzdáno 10 t nebezpečných odpadů, 
260 t objemného odpadu, 156 tun dřevěného odpadu, 34 t biologicky rozložitelného odpadu uloženého 
na sběrný dvůr, 0,3 t jedlého oleje a tuku, dále 76 t stavební suti. Probíhal svoz použitého textilu 
prostřednictvím jedenácti bílých kontejnerů; sebráno a k dalšímu využití tak bylo předáno 38 t použitého 
textilu. Rovněž probíhal svoz drobného použitého elektrozařízení prostřednictvím červených stacionárních 
kontejnerů; probíhal svoz jedlého oleje a tuku prostřednictvím 10 ks černých popelnic; celkem byly takto 
sebrány 1,3 t jedlého oleje a tuku. Dále byly dle požadavku doplněny nádoby na tříděný odpad na 
některých stávajících stanovištích. V rámci tříděného sběru dalších využitelných složek komunálního 
odpadu bylo občany pomocí nádobového systému, prostřednictvím sběrných surovin a žáky v základních 
školách sebráno 250 t papíru; 136 t skla; 214 t plastů včetně kompozitních obalů a 15 t železa. Do černých 
popelnic a kontejnerů bylo uloženo 1577 t směsného komunálního odpadu. 
Od kolektivních systémů v rámci tříděného odpadu a zpětného odběru použitých elektrozařízení, za sběr 
textilu a za prodej skla byla městu vyplacena odměna ve výši 47 737 Kč; příjem z místního poplatku za 
komunální odpad činil 6 053 175 Kč, a to včetně dlužných poplatků z minulých let; oproti tomu náklady na 
provoz systému nakládání s komunálním odpadem činily 15 395 043 Kč. 
   

Společná vyjádření – Zdeňka Šandová 
 
V roce 2023 odbor životního prostředí celkem vydal 231 společných vyjádření k zamyšleným akcím, 33 
koordinovaných stanovisek, 14 vyjádření k územním plánům 
 

Mgr. Jan Feranec, vedoucí odboru 

 

Oddělení hospodářské správy 

Oddělení hospodářské správy (dále jen OHS) zajištuje ve vybraných budovách v majetku města drobnou 

údržbu a opravy.  V budově městského úřadu zabezpečuje vytápění a obsluhu technologických zařízení, 

úklidové služby, nákup hmotného majetku a náhradních dílů. Oddělení zajišťuje služby a provoz 

autoparku, opravy vozů, nákup doplňků i školení řidičů pro zaměstnance úřadu. Zabezpečuje správu 

městského rozhlasu.  Pod OHS také spadá správa sportovní haly v areálu ZŠ Smetanova. 

Dále oddělení vede evidenci revizních zpráv. Zajištuje prohlídky a platnosti revizí elektrických, plynových a 

jiných zařízení, výtahů, komínů, topného systému a podob., kterých je více než 150 ročně. Následně 

provádí odstranění závad z kontrol. 

Jednou z důležitých činností OHS je energetika a administrativní správa odběrných míst města, nákup 

energií pro Město Přelouč a jeho příspěvkové organizace. Na konci roku 2023 OHS spravovalo a evidovalo 

56 odběrných míst elektřiny a 13 odběrných míst plynu přihlášených na Město Přelouč. 

Úsek OHS má devět zaměstnanců, mezi které patří uklízečky, řidič – údržbář, referent, správce a vedoucí. 

 

Vladislav Kráčalík, vedoucí oddělení 



46 
 

Oddělení informatiky 

V průběhu roku probíhala modernizace koncových stanic s přechodem na nový operační systém. 

V technologickém centru byly nadále migrovány virtuální servery. Větší změna nastala v nasazení modernějšího 

docházkového systému.    

Pro kamerový systém byl dobudován nový kamerový bod včetně optické trasy na náměstí 17. listopadu. 

 

Bc. Jiří Malý, vedoucí oddělení 

Oddělení personální 
 

Přehled výběrových řízení na obsazení pracovních míst v roce 2023 

VŘ Tajemník MěÚ 1 

Oddělení personální  1 

Oddělení pohledávek a přestupků 2 

Oddělení hospodářské správy 1 

Odbor stavební 2 

Odbor životního prostředí 1 

Oddělení IT 1 

Odbor finanční 3 

Odbor dopravy 1 

Oddělení pečovatelské služby 1 

 

Přehled výběrových řízení ředitel/ka příspěvkových organizací 

VŘ ředitelka ZŠ 1 

VŘ ředitelka MŠ 1 

VŘ ředitel TS 2 

 

Bezplatná odborná studijní praxe studentů 

V roce 2023 jsme umožnili vykonat studijní praxe na některých odborech našeho úřadu: 

 12 studentům ze středních škol a učilišť 

 1 studentovi z VOŠ 

 5 studentům z vysoké školy 

Studentům dlouhodobě pomáháme při tvorbě seminárních a diplomových prací na téma veřejné správy a 

ÚSC. 

 

Vzdělávání úředníků v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., o úřednících ÚSC 
 

V oblasti vzdělávání úředníků postupujeme dle platných předpisů, což v praxi znamená povinnou účast na 
vstupním a průběžném vzdělávání úředníků, zejména na přípravě k povinné zkoušce zvláštní odborné 
způsobilosti (ZOZ) úředníků. Příprava k ověření ZOZ a následná povinná zkouška probíhá v Institutu pro 
veřejnou správu Praha. Oblast vstupního vzdělávání zajišťujeme pro nové zaměstnance  formou on-line, 
taktéž u Institutu pro veřejnou správu Praha. Další vzdělávání zaměstnanců probíhá formou webinářů 
nebo osobní účastí na seminářích určených pro konkrétní činnosti zaměstnanců. 
 
 



47 
 

Přehled o počtu a délce vzdělávání za rok 2023 

Oblast vzdělávání Počet absolvovaných kurzů Průměrná délka vzdělávací akce ve 
dnech 

Vstupní vzdělávání 2 10 

Průběžné vzdělávání 124 165 

Odborná způsobilost ZOZ 1 5 

Vzdělávání vedoucích pracovníků 10 2 

 

Zuzana Hladíková, vedoucí oddělení 

 

Oddělení pohledávek a přestupků 
 

OPP nadále zajišťuje komplexní právní agendu města, přestupkovou agendu, vymáhání pohledávek a 

výběr místních poplatků za obecní systém odpadového hospodářství a za psy. Právnička oddělení zajišťuje 

kromě právní agendy a projednávání přestupků, agendu spojenou se zveřejňováním smluv a objednávek 

podle zákona č. 340/2015 Sb. (zákon o registru smluv), vyhotovování návrhů obecně závazných vyhlášek 

města a nařízení města, agendu související se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, zastupování města v soudních či mimosoudních sporech, dále pořizování výpisů z Evidence 

skutečných majitelů. Právnička oddělení se společně s odborem správy majetku podílí na péči o městské 

byty. Oddělení pohledávek a přestupků i nadále zajišťuje zveřejňování právních předpisů města 

v celostátní elektronické Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků. 

V roce 2023 bylo vydáno celkem 11 obecně závazných vyhlášek města, neboť z důvodu změn v legislativě 

bylo nutno obecně závazné vyhlášky aktualizovat. V roce 2023 byly vydány tyto obecně závazné vyhlášky 

(dále jen „OZV“): 

 OZV č. 1/2023 o stanovení podmínek pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných 

podniků včetně tanečních zábav a diskoték.  

 OZV č. 2/2023 o stanovení obecního systému odpadového hospodářství; 

 OZV č. 3/2023 o regulaci provozování hazardních her; 

 OZV č. 4/2023 o regulaci provozní doby pohostinských provozoven; 

 OZV č. 5/2023 o veřejném pořádku (zrušeno OZV č. 8/2023 o veřejném pořádku); 

 OZV č. 6/2023 kterou se ruší OZV č. 10/2011 a OZV č. 3/2012; 

 OZV č. 7/2023 o nočním klidu; 

 OZV č. 8/2023 o veřejném pořádku; 

 OZV č. 9/2023 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství; 

 OZV č. 10/2023 o místním poplatku ze psů; 

 OZV č. 11/2023 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství. 

Dne 1. 1. 2024 nabyla účinnosti obecně závazná vyhláška města Přelouče č. 9/2023 o místním poplatku za 

obecní systém odpadového hospodářství, kterou došlo ke zvýšení místního poplatku z částky 660,- Kč na 

částku 840,- Kč. 

 

Výkon agendy přestupků, vyřizování dožádání orgánů činných v trestním řízení 

V roce 2023 bylo:  

 194 oznámení o přestupku doručeno k vyřízení, 

 98 převedeno z roku 2022. 

 

 



48 
 

Z toho: 

 3 postoupeno jinému správnímu orgánu, 

 97 odloženo a 27 zastaveno, 

 nebyl vydán žádný příkaz na místě, 

 61 věcí vyřízeno v příkazním řízení, 

 69 věcí ukončeno ve správním řízení rozhodnutím, 

 12 věcí – rozhodnuto o uplatněné náhradě škody, 

 35 věcí převedeno do roku 2024 

 

 Propadnutí věci:   5 

 Uložené pokuty:   326 800 Kč 

 Uložené náklady řízení:  39 000 Kč 

 Pořádková pokuta:  0 
 
V rámci součinnosti bylo vyřízeno 211 dožádání orgánů činných v trestním řízení, pojišťoven a jiných 

orgánů o pověsti fyzických osob a dále probíhala spolupráce s orgány Policie ČR, Městské policie Přelouč a 

orgány obcí v našem správním obvodu. 

 

Vybírání místního poplatku za komunální odpad a oblast vymáhání pohledávek 

V roce 2023 bylo na oddělení pohledávek a přestupků z ostatních odborů a oddělení Městského úřadu 

Přelouč předáno k vymáhání celkem 315 pohledávek. 

Oddělení pohledávek a přestupků činí veškeré úkony k vybrání a vymožení daňových nedoplatků 

dle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, dle zákona č. 99/1963, občanský soudní řád, dle zákona 

č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a soudní činnosti a souvisejících právnících předpisů. 

V uvedeném období byly ze strany pracovnic Oddělení pohledávek a přestupků zaslány upomínky 

k dobrovolnému uhrazení dlužné částky, bylo dožádáno poskytnutí součinnosti třetí strany (zejména 

finančních institucí na území České republiky, zdravotní pojišťovny, zaměstnavatelů a jiných subjektů), 

bylo vystaveno 360 exekučních příkazů a následně zasláno plátcům a dlužníkům. Za rok 2023 bylo vyřízeno 

8 žádostí o povolení splátek a na tyto žádosti vydána rozhodnutí a splátkový kalendář, podáno 6 přihlášek 

do dražebního jednání a 38 pohledávek přihlášeno do insolvenčního řízení.  

Oddělení pohledávek a přestupků zajišťuje vybírání místního poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství a místního poplatku ze psů. 

Oddělení pohledávek a přestupků zaevidovalo ke konci roku 2023 k poplatkové povinnosti dle obecně 

závazné vyhlášky celkem 679 nemovitostí.  

V uvedeném období bylo dlužníkům odesláno: 

 621 platebních výměrů a 6 hromadných předpisných seznamů v oblasti místního poplatku 

za obecní systém odpadového hospodářství, 

 35 platebních výměrů a 1 hromadný předpisný seznam u místního poplatku ze psů. 

V průběhu roku 2023 bylo vyřízeno 132 žádostí o sdělení přeplatku na místních poplatcích na základě 

podání notářů nebo na základě žádosti soudů. Dále bylo zaevidováno 101 žádostí o vrácení přeplatku. 

Ke stavu vymáhaných pohledávek lze uvést, že v roce 2024 uplatnění náhrady škody za původním 

zhotovitelem stavby „Stavební úpravy jídelny a kuchyně budovy školní jídelny v ulici Obránců míru č.p. 

1714, Přelouč“, společností Raf Stavby s. r.o., Pařížská č. 1323/2, Ústí nad Labem, IČ: 28714989, kdy tato 

pohledávka ve výši 4 456 483,24 byla přihlášena do insolvenčního řízení.  



49 
 

V níže uvedené tabulce je pak uveden stav pohledávek města ke dni 31.12.2022 (počáteční stav 

k 1.1.2023) a ke dni 31.12.2023 vedené na účtech č. 311 a 315. 

  

Pohledávky 

stav k 31. 12. 

2022 

Předpis 

k 1. 1. 2023 

Úhrada 

k 31. 12. 2023 

Stav k 31. 12. 

2023 

Místní popl. ze psů 120 169,69 +280 240,00 -268 430,48 131 979,21 

Místní popl. ze vstupného 15 203,00 +0,00 -0,00 15 203,00 

Místní popl. za svoz TKO 1 877 167,50 +6 144 153,72 -6 053 175,12 1 968 146,10 

Pokuty – OVV 2 000,00 +0,00 -0,00 2 000,00 

Pokuty – přestupková komise 607 121,59 +121 194,24 -112 317,55 615 998,28 

Pokuty – stavební 400,00 +44 000,00 -44 000,00 400,00 

Pokuty – městská policie 458 411,01 +68 163,44 -110 422,32 416 152,13 

Pokuty – stavební – vážení 5 000,00 +110 000,00 -115 000,00 0,00 

Pokuty – dopravní přestupky 2 247 795,22 +926 188,99 -1 293 230,66 1 880 753,55 

Pokuty – živnostenský úřad 170 539,73 - 17 000,001 -3 197, 10 150 342,63 

Pokuty – životní prostředí 50 000 +113 500 -78 500 85 000,00 

Sociální dávky 0 -0 -0,00 0,00 

Vystavené faktury MěÚ 758 085,61 +11 255 960,152 -6 930 919,21 5 083 126,553 

Exekuční náklady 177 422,56 +9 045,91 -37 011,94 149 456,53 

Nájemné nebyt. prostory -17 242,004 + 295 749,50 -278 903,93 -396,43 

Nájem pozemků 609 701,00 + 1 006 450,25 -930 668,25 685 483,005 

Nájemné bytových prostor 119 953,00 +4 196 082,00 -4 244 966,00 71 069,00 

Nájemné sociální byty (čp. 877) 0,00 +59 070,00 -58 367,00 703,00 

Prodej pozemků a budov 0,00 +77 500,00 -77 500,00 0,00 

Věcná břemena 0,00 +1 210,00 -1 210,00 0,00 

Poplatky z prodlení 76 511,00 +0,00 +0,00 76 511,00 

Užívání veř. prostr. reklama 0,00 +2 200,00 -1000,00 -1200,00 

Užívání veř. prostranství 8 900,00 +4 730,00 -13 230,00 400,00 

Náklady oprávněného 5 140,00 + 0,00 -242,06 4 897,94 

Předplatné Rošt 0,00 +240,00 -240,00 0,00 

Soukromoprávní pohledávky 140 379,31 -5 535,306 -6 855,70 127 988,31 

Kanalizační přípojky Klenovka 10 000 +0,00 -10 000 0,00 

Nájemné krizové byty 47 920,00 +94 860,00 -88 510,00 54 270,007 

Celkem  7 490 578,22 +24 788 002,90 -20 757 897,32 11 520 683,80 

 

Mgr. Veronika Dofková, pověřená vedením oddělení 

 

                                                                 

1 Byly provedeny odpisy více nevymožitelných pohledávek staršího data 
2 Pohledávky, které se fakturují na konci roku se splatností v lednu/únoru  
3 Na konci roku 2023 byla vystavena faktura – náhrada škody RAF STAVBY 4 456 483,24 Kč, je v insolvenčním řízení. Staré 

pohledávky z let 2019-2021 jsou ve výši 466 991,00 Kč – vymáháno.  
4 Byly předem zaplaceny zálohy za rok 2023 
5 Předpis nájemného pozemek Liponova na 689 323,- Kč, kdy se jedná o platbu za hospodářský rok (2023-2024) se splatností 

k 10/2024. Časově se rozlišuje.  
6 Byly provedeny odpisy více nevymožitelných pohledávek staršího data 
7 Jedná se o pohledávky z předchozích let 



50 
 

Oddělení školství 

Oddělení školství (dále jen OŠ) vykonává státní správu a částečně i samosprávu v oblasti školství v obvodu 

rozšířené působnosti města Přelouče pro 26 škol a školských zařízení (dále jen Š/ŠZ). 

Popis stavu š/šz celkem za správní obvod s rozšířenou působností Přelouč 

 
Právní subjekt 

MŠ 
(součást ZŠ) 

Celkem 

Počet mateřských škol 13 2 15 

Počet základních škol  10 x 10 

Počet dětí v mateřských školách celkem 732 80 812 

Počet žáků v základních školách celkem 2132 x 2132 

Počet úplných škol 5 x 5 

Počet tříd v úplných školách 89 x 89 

Počet žáků v úplných školách (I + II st.) 1910 x 1910 

Počet malotřídních škol 5 x 5 

Počet tříd v malotřídních školách 14 x 14 

Počet žáků v malotřídních školách 222 x 222 

Počet žáků v základní umělecké škole 735 x 735 

Počet členů zájmových útvarů v domě dětí a mládeže 626 x 626 

Počet žáků stravujících se ve školní jídelně a výdejně 1043+300 x 1343 

 

Ve výkonu státní správy se OŠ podílí na zpracování podkladů k návrhu rozpisu rozpočtu a řeší konkrétní 

požadavky Š/ŠZ. Projednává s řediteli Š/ŠZ významné a organizační změny, přesuny mzdových prostředků 

z platů do OON a ONIV. Provádí kontrolu dodržování stanovených závazných ukazatelů v rozpisu přímých 

výdajů pro Š/ŠZ. 

Podkladem k rozpočtu jsou zahajovací a mzdové výkazy z počátku školního roku 2022/2023, změny počtu 

zaměstnanců v lednu 2023, změny hodin přímé pedagogické činnosti (PPČ) maximálně do výše PHMaxu 

školy a nová vykázaná podpůrná opatření v lednu 2023. 

OŠ shromažďuje a zpracovává data z dokumentace a evidence Š/ŠZ zřizované v obvodu jeho působnosti, 

v termínech stanovených ministerstvem a předává je krajskému úřadu a ministerstvu, popřípadě jím 

pověřené organizaci. Shromažďuje podklady pro sumarizaci čtvrtletních účetních závěrek a finanční 

vypořádání škol (kontrola dotací). 

Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých MŠMT v roce 2023-ORP Přelouč  

  v Kč v Kč 

Účelový 
znak 

Ukazatel 
Poskytnuto k 31. 

12. 2023 
Čerpáno k 31. 12. 

2023 

a b 1 2 

33 086 NPO - Dotace na doučování žáků 436 650,00 436 650,00 

33 087 NPO Dotace - digitální učební pomůcky 1 227 000,00 1 227 000,00 

33 088 NPO Dotace – prevence digitální propasti 808 000,00 808 000,00 

33 063 OP VVV-PO3-NIV (šablony) 1 717 061,13 1 717 061,13 

33 352 Dotace-ukrajinský asistent pedagoga ve školách   156 822,00   156 822,00 

33 353 Přímé náklady na vzdělávání  294 898 879,00 294 898 879,00 

 Dotace celkem 299 244 412,13 299 244 412,13 

(NPO=Národní plán obnovy) 

 



51 
 

OŠ ve výkonu samosprávy zpracovává změny v personální agendě ředitelů škol, výjimky z počtu dětí/žáků 
ve třídách a další podklady pro RM a ZM Přelouče. Poskytuje podklady školám pro zápisy dětí do MŠ a ZŠ.   
Zpracovává žádosti o poskytnutí dotací z rozpočtu města Přelouče, zajišťuje administraci veřejnoprávních 
smluv včetně následného vyúčtování 
 

Alena Pavlíková, vedoucí oddělení 

 

TECHNICKÉ SLUŽBY MĚSTA PŘELOUČE 
 

Technické služby města Přelouče – příspěvková organizace – zajišťují výkon činností při správě a údržbě 

majetku města a místních částí v rozsahu stanoveném zřizovací listinou a při plnění dalších úkolů ze strany 

vedení města, odborů životního prostředí, dopravy, správy majetku MěÚ a Městské policie a spolupracuje 

s představiteli částí místních samospráv. Se souhlasem zřizovatele se zabývá i oprávněnými podněty ze 

strany občanů, resp. zástupců sdružení vlastníků bytových jednotek. Případnou volnou kapacitou 

poskytuje v omezeném rozsahu služby soukromým osobám a dalším subjektům v regionu v rámci 

zřizovatelem povolené vedlejší (tzv. doplňkové hospodářské) činnosti za úhradu dle platného ceníku. 

 

Pro rok 2023 stanovil zřizovatel organizaci po úpravách tyto závazné ukazatele: 

Ø přepočtený počet pracovníků 37 

provozní dotace 23 850 tis. Kč 

investiční dotace                                                                              3 000 tis. Kč 

limit prostředků na platy 12 290 tis. Kč 

plán odpisů  1 738 tis. Kč 

 

Původní finanční plán nákladů a výnosů pro rok 2023 sestavila organizace jako vyrovnaný ve výši 25.465 
tis. Kč. Zákonné zvýšení mezd zaměstnanců vykryl zřizovatel v průběhu roku úpravou provozního 
příspěvku na platy a příslušné odvody částkou ve výši 150 tis. Kč. Následným rozpočtovým opatřením 
upravila organizace v průběhu roku finanční plán na vyrovnanou hodnotu 26.110 tis. Kč.  Hospodářský 
výsledek roku 2023 byl uzavřen jako záporný ve výši 653. tis. Kč a byl vyrovnán kladným výsledkem 
v doplňkové činnosti ve výši 141 tis. Kč a rezervním fondem ve výši 512 tis. Kč. Náklady v hlavní činnosti 
byly v roce 2023 před čerpáním rezervního fondu a zápočtem doplňkové činnosti 25.484 tis. Kč a výnosy 
24.831 Kč. 
 
V hodnoceném období byly prováděny standardní činnosti v oblasti údržby soustavy veřejného osvětlení, 
údržby zeleně, čištění, oprav, resp. letní a zimní údržby místních komunikací a čištění a oprav dešťových 
kanalizačních vpustí. Rovněž organizace zajišťovala činnosti v rámci provozování, pravidelného úklidu, 
předepsaných kontrol a drobných oprav herních prvků dětských hřišť, sportovišť a technického zajištění 
provozu kluziště. Dále pak opravy, obnovu a obecně realizace příslušnými orgány stanoveného svislého a 
vodorovného dopravního značení, údržbu místního pohřebiště, likvidaci „černých“ skládek, pravidelný 
úklid stanovišť na separovaný odpad, obsluhu odpadkových košů a svoz větví a roští od občanů v jarním a 
podzimním termínu. Průběžně probíhaly práce na aktualizaci pasportu veřejného osvětlení v rámci obnov 
a rekonstrukcí soustav. Organizace pravidelně zajišťuje přejímky po záborech veřejného prostranství a 
komunikací a vydává vyjádření k projektovým dokumentacím připravovaných veřejných staveb. Celoročně 
probíhá výdej a evidence nádob na tříděný odpad pro vlastníky rodinných domů ve městě a v místních 
částech.   
 
V oblasti KÚ povoleného mobilního sběru a přepravy odpadů bylo v roce 2023 přepraveno, předáno a 
uloženo oprávněné osobě na skládku Chvaletice celkem 342 t směsného odpadu z úklidu města, „černých 
skládek“ a z místního pohřebiště, z toho pak 7t stavební suti a zemní hlušiny. 12, 42 t směsného 



52 
 

komunálního odpadu bylo uloženo na skládku na základě objednávek a následné fakturace občanům 
města a okolí. Bioodpad z údržby městské zeleně v objemu cca 85 t byl uložen na smluvní kompostárně 
soukromého zemědělce v obci Mokošín. Nevyužitá dřevní hmota byla odprodána v celkové výši 390m3. 
Na ČOV v Přelouči bylo na základě objednávek a za úplatu od občanů a místních firem vyvezeno a uloženo 
cca 221 m3 splašků ze žump a septiků. Celkem bylo v roce 2023 oprávněným osobám předáno k uložení, 
zpracování, resp. likvidaci 427 t odpadu, s celkovým nákladem cca 432 tis. Kč.  
Celkové náklady na běžné, střední a mimořádné opravy movitého a od zřizovatele vypůjčeného 
nemovitého majetku v roce 2023 činily 2.164 tis. Kč a přesáhly o 36 tis. Kč původně plánovanou částku. 
V oblasti dlouhodobého majetku nebyly v roce 2023 pořízeny v rámci obnovy strojového parku žádné 
investice.   
 
V roce 2023 byl pro zajištění stanovených činností nakoupen drobný hmotný majetek (motorové pily, 
křovinořezy, dílenské nářadí apod.) v celkové hodnotě 157 tis. Kč. Na základě znaleckých posudků a 
protokolů o likvidaci pak vyřazen drobný majetek v hodnotě 11 tis. Kč.  
 
Na úseku doplňkové hospodářské činnosti, v rozsahu povoleném zřizovací listinou, byly v hodnoceném 
období poskytovány drobné služby občanům, okolním obcím, fyzickým i právnickým osobám regionu, 
především v oblasti likvidace kalů ze septiků, dopravy materiálu a vody do bazénů, prací a služeb s 
technikou, drobných stavebních prací, prodeje zbytkových stavebních hmot (písku, použité dlažby, 
palivového dřeva apod.), oprav veřejného osvětlení, zimní údržby komunikací a pronájmu dopravního 
značení, s ekonomickými výsledky odpovídajícími objemu a charakteru až volnou kapacitou 
poskytovaných služeb. Výnosy z doplňkové činnosti v roce 2023 dosáhly částky 444 tis. Kč, proti nákladům 
ve výši 303 tis. Kč. Zisk z doplňkové činnosti ve výši 141 tis. Kč byl čerpán na ztrátu z hlavní činnosti z roku 
2023.  
 
K 1. 1. 2023 bylo v organizaci zaměstnáno 34 kmenových pracovníků. Plánovaný počet sezónních 
pracovníků byl doplněn dalšími pěti pracovníky s pracovními úvazky rovněž na dobu určitou. K 31. 12. 
2023 bylo v evidenci organizace celkem 31 zaměstnanců. Průměrný roční přepočtený počet pracovníků 
dosáhl hodnoty 37 a organizace tak splnila zřizovatelem stanovený závazný ukazatel v počtu pracovníků 
(37). Schválený závazný limit prostředků na platy v hodnotě 12.290 tis. Kč byl rovněž dodržen. Průměrný 
měsíční plat v organizaci včetně THP pak činil 27.091 Kč hrubého.    
 
Na úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci byli zaměstnanci v průběhu roku 2023 podrobeni 
pravidelným preventivním lékařským prohlídkám dle stanoveného harmonogramu. Rovněž byla 
provedena předepsaná školení na úseku BOZP a PO, včetně školení řidičů, strojníků pracovních strojů, 
vazačů, obsluhy zvedacích, tlakových a plynových zařízení, pracovníků zimní údržby komunikací, obsluh 
malé mechanizace a pro práce s herbicidy pro údržbu zeleně. V oblasti kontrol a revizí byly provedeny dle 
stanoveného harmonogramu periodické revize systému veřejného osvětlení, energetické a stavební revize 
užívaných objektů, revize elektrického ručního nářadí, elektro spotřebičů, zdvihacích zařízení, tlakových 
nádob a hasicích přístrojů.  
 
V průběhu roku 2023 byly v organizaci provedeny kontroly Úřadu práce, KHS a Inspektorátu BOZP 
s výsledky bez zásadních závad. V rámci veřejnosprávní kontroly dle zákona č. 320/2001 Sb. o finanční 
kontrole proběhl v organizaci v říjnu 2023 nezávislý interní audit, zaměřený na efektivní vynakládání 
veřejných prostředků v oblasti rozpočtu, inventarizace, průkaznosti účetnictví, veřejných zakázek a 
hospodaření organizace za období roku 2022. Kontrola nezjistila nedostatky ve vedení účetnictví a 
konstatovala účelné vynakládání veřejných prostředků v souladu s posláním organizace. 

 

Karel Šilhavý 

  



53 
 

OSADNÍ VÝBORY 
 

Klenovka 
 

Osadní výbor v Klenovce se v roce 2023 sešel na pravidelném jednání celkem 10x.  

Osadní výbor pokračuje v nezměněném složení: Miloslav Bažant, Lenka Kubíček Gorodožová, Ivan 

Konečný, Dana Nohejlová, Jiří Pavlas, Miroslav Šváb a Lukáš Zeman.  

V průběhu roku byly na úřední desce vyvěšovány informace pro občany a také hlášení místního rozhlasu 

probíhala tak, aby občané byli včas a řádně informováni.  

Místní nohejbalový klub Klondajk Klenovka hrající 3. třidu okresní soutěže obsadil 5. místo. 

V roce 2022 osadní výbor připravil: 

 pravidelné sekání vybraných travnatých ploch, 

 v zimních měsících cvičení s dětmi 1x týdně 

 inventuru majetku za účasti pověřené pracovnice městského úřadu, 

 1. 1. novoroční hokejbalové utkání 

 28. 1. turnaj ve stolním tenisu 

 11. 3. Tradiční jarní sousedské setkání v kulturním sále 

 1. 4. Jarní brigáda a příprava na pálení čarodějnic 

 30. 4. Pálení čarodějnic 

 3. 6. účast našich týmů dětí i dospělých na klání městských částí v Mělicích 

 24. 6. cyklojízdu Hledáme naše kořeny 

 25. 8. Dětské rybářské závody na místní požární nádrži 

 20.5. – 15.10. 5 kol turnaje v pétanque 

 23. 9. Svatováclavskou cyklojízdu 

 7. 10. seniorskou cyklojízdu 

 2. 12. Mikulášskou besídku – účast 42 dětí s trvalým pobytem v obci 

V roce 2023 místní knihovna uspořádala: 

 30.10. Halloweenské dílničky 

 18.12. Adventní dílny 

Akce provedené a organizované městským úřadem a technickými službami: 

 sekání travnatých ploch 2x ročně, 

 svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 2x ročně, 

 svoz větví ořezaných ze stromů a keřů 2x ročně, 

 dokončení úprav bývalé hasičské zbrojnice čp.30 na klubovnu – fasáda, vnitřní omítky, natření 

oken a výměna vstupních dveří. 

 pokračující výstavba splaškové kanalizace – do konce roku 2023 dokončeny všechny větve a 

provedena rekonstrukce povrchu ulic. Zbývá dořešit vady provedení. 

 dokončení finálního povrchu na zpevněné ploše u hřiště 

 umístění cvičebních prvků mezi hřištěm a lesem 

 V nových domech Na Třešňovce již bydlí cca polovina obyvatel. Zpracovává se projektová dokumentace 

na chodníky kolem hlavní silnice. Chtěl bych poděkovat všem zaměstnancům Městského úřadu, kteří se 

těmto akcím věnují za součinnost a ochotu. 

Miroslav Šváb, předseda OV 



54 
 

 

Lohenice 
 

Shrnutí činnosti OV Lohenice za rok 2023 

Osadní výbor Lohenice (členové J. Dobruský, M. Erben, B. Bína, L. Cápay, J. Štěpánek, R. Hutla a M. 
Bernkraut) se v roce 2023 sešel celkem 9x. Jedna ze schůzí byla uspořádána jako veřejná a byli na ní, 
kromě obyvatel Lohenic, přítomni i zástupci města Přelouč a místních spolků. 

V roce 2023 byl OV Lohenice organizátorem nebo se podílel na následujících akcích: 

 jarní úklid Břízek a obce 

 veřejná schůze městské části Lohenice 

 akce pro děti – Rozloučení s prázdninami 

 Rozsvícení vánočního stromku 

 Mikulášská nadílka 

 loutkové divadlo Kašpárek v pekle 

 Silvestrovský Srandamač v hokejbalu 

 Oslava konce roku 2023 
 
Z dalších činností OV bych rád upozornil na spolupráci při tvorbě www stránek obce (www.lohenice.cz), 
kde jsou zveřejněny nejen historické informace o Lohenicích a okolí, ale jsou zde umístěny i digitální kopie 
kronik obce a SHD Lohenice. Aktuální informace jsou vyvěšovány na úředních vývěskách i na www 
stránkách Lohenic a také jsou, dle potřeby, hlášeny místním rozhlasem. 
 
V roce 2023 byly v Lohenicích městem Přelouč realizovány i investiční akce: 

 oprava střechy na hasičské zbrojnici 

 zhotovení přístřešku na sportovním hřišti 
 
         Jaromír Dobruský, předseda OV 
 

Mělice 
 

Osadní výbor Mělice pracuje v tomto volebním období se 7 členy: 
Aleš Kouba, Jaroslav Kopecký, Jana Pejřilová, Stanislav Pejřil, Lubomír Vojtíšek, Miroslav Vokál, Radoslav 

Kovář. 

Osadní výbor se sešel 6x se 100% účastí.  

Akce organizované OV:  

 jarní úklid, prořezávání náletového porostu na obecních pozemcích  

 ořezávání stromů v obecním sadu  

 zahájení prázdnin, hry, soutěže a táborák s opékáním párků 

 pálení čarodějnic s průvodem masek a opékáním párků, plus dětské soutěže o ceny 

 snaha osadního výboru o omezení parkování podél mělických písníků v letních měsících 

 spolu s ostatními osadními výbory a komisemi místních samospráv za přispění městského úřadu 

Přelouč, jsme uspořádali hry bez hranic, pro děti a dospělé na hřišti Mělicích 

 pravidelné sečení travnatých ploch  

 dětský den a soutěže o ceny 

 spolu s SDH Mělice jsme byli spoluorganizátory 15. ročníku soutěže historických hasičských 

stříkaček 

 úklid okolo pomníku padlých  



55 
 

 na obecní úřední desce pravidelně vyvěšujeme aktuální informace, fotografie a také hlášení 

místního rozhlasu 

 vánoční výzdoba obecních budov a okolí  

 výměna třešní krytiny na obecní budově 

Akce organizované městským úřadem: 

 sekání trávy 

 vybudování stání pro kontejnery 

 2x ročně svoz velkokapacitního odpadu a větví  

 revize plynových topidel v obecních domech  

 kontrola hasičských přístrojů, 

 inventura majetku  

 revize komínů na obecních budovách  

 ořezání stromů v obecním sadu 

  oprava části místních cest frézingem 

Akce neuskutečněné (převedeno na příští rok)  

 vyasfaltování místních komunikací 

 vybudování WC ve sportovním areálu 

 vyznačení přechodů pro chodce  

 dokončení prací podél obecních chodníků 

 upravit prostor okolo pomníku padlých 

Aleš Kouba, předseda OV 

KOMISE MÍSTNÍ SAMOSPRÁVY 
 

Lhota – Škudly 
 

Komise místní samosprávy Lhota – Škudly měla v roce 2023 pět stálých členů. Scházela se dle potřeby obyvatel 

a vedení Města Přelouč.  

Komise realizovala několik akcí pro veřejnost, společně jsme se setkali na Pálení čarodějnic, dětském dnu a 

Vánočním rozsvícení stromu. Velký zájem ze strany veřejnosti byl, ostatně jako léta minulá, 

o návštěvu Mikuláše a jeho čertovského a andělského doprovodu. V červnu jsme vyslali silná družstva na 

tradiční sportovní klání v Mělicích, kdy tento projekt je založen na spolupráci všech komisí místních samospráv 

a osadních výborů Města Přelouč. Podařilo se také společnými silami vysadit několik ovocných stromů podél 

cesty, těšíme se na další léta, kdy kolemjdoucí budou moci ochutnat „naše komunitní ovoce“. 

Ve spolupráci s Městským úřadem, odborem správy majetku a infrastruktury, se daří postupně opravovat 

budovu úřadovny. Také se po celý rok řešila povodňová situace ve Škudlech, kdy se podařilo zajistit finanční 

prostředky na projektovou část případného možného řešení protipovodňových opatření. Jak se na sklonku roku 

2023 ukázalo, tyto finanční prostředky jsou vynaloženy řádně, neboť v době Vánoc byli obyvatelé části Škudel 

zasaženi vodou z dešťů a tání velkého množství sněhu. Nejen v době Vánoc, ale po celý rok 2023 probíhala 

bezproblémová komunikace se starostou města Martinem Šmídem, s pracovníky odboru správy majetku a 

infrastruktury, oddělení hospodářské správy a odboru životního prostředí, strážníky Městské policie Přelouč a 

ČHJ hasičským sborem Přelouč. Všichni zmiňovaní se zajímali dle potřeby o život v obou obcích. 

 

Mgr. Šárka Junasová, předsedkyně KMS 

 



56 
 

Štěpánov 

KMS ve Štěpánově má 7 členů. V roce 2023 se scházela dle potřeby. V průběhu roku byly vyvěšovány na 

úřední desce informace pro občany 

Na schůzích KMS bylo projednáno a organizačně zajištěno provedení níže uvedených akcí: 

Akce organizované KMS: 

 zajištění revize komínů pro občany obce  

 vítání a rozloučení s prázdninami na dětském hřišti  

 úklid prostor obecního domu  

 akce „Halloween“ na dětském hřišti  

 postřik chodníků v obci  

 rozsvícení vánočního stromu 

 účast 2 týmů na sportovních hrách v Mělicích 

Akce organizované a zajištěné městem:  

 revize plynového topení a hasících přístrojů na obecním úřadě  

 inventura obecního majetku  

 zajištění pravidelných svozů nebezpečného a velkoobjemového odpadu  

Akce organizované a provedené Technickými službami: 

  prořez stromů a likvidace křovin 

 čištění kanalizačních šachet v obci  

 2x ročně odvoz větví  

 úklid vozovky a chodníků v obci zametacím vozem  

 sekání trávy na veřejných prostranstvích a dětském hřišti  

 odklízení sněhu z chodníků v obci  

Členové KMS hodnotí spolupráci s MěÚ a TS kladně, až na jednu výjimku a tou je realizace lávky pro pěší 

na dětské hřiště. 

Štěpán Bartoš, předseda KMS 

Tupesy 
 

Komise místní samosprávy Tupesy se v roce 2023 skládala z pěti členů a scházela se pravidelně po dvou 

měsících, dle potřeb požadavků občanů, či komise. V průběhu roku byly na úřední desce vyvěšovány 

informace z města či Komise a pozvánky na akce konané v naší místní části a i v okolí. I tento rok 2023 se 

nám podařilo zorganizovat společně s naším SDH několik společensko-kulturních akcí pro naše 

spoluobčany a jejich rodiny. 

Akce organizované KMS 

 Jarní úklid chodníků, okolí obecního úřadu a vodní nádrže. 

 Darování květin ženám u příležitosti MDŽ 

 Spolupráce s SPOZ Přelouč, blahopřání při životních jubileích 

 Brigáda a pálení Čarodějnic ve spolupráci s SDH Tupesy 

 Rozloučení s prázdninami společně ve spolupráci s SDH Tupesy, během tohoto odpoledne proběhl 

3. ročník turnaje v Petanque, pro děti byl připraven skákací hrad a malování na obličej, večer 

posezení s hudbou 

 Podzimní dýňování 



57 
 

 Zdobení a rozsvícení Vánočního stromu, opět přišel Mikuláš, čert a anděl 

 Vánoční dílničky pro děti, kde si za pomoci rodičů vytvořili vánoční dekorace, svícny, papírové 

řetězy či zdobení perníčků 

Myslím, že i tento rok se nám podařilo i společně s SDH Tupesy, zorganizovat několik akcí a věřím, že i 

v příštím roce budeme pokračovat. Chtěl bych také poděkovat občanům, že se těchto akcí účastní a 

jsme všichni spokojeni. 

Akce organizované MěÚ a TS 

 Revize v objektech v místní části 

 Inventura majetku 

 Výměna kanalizačních poklopů 

 Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 

 Svoz větví a listí 

 Sekání travnatých ploch bohužel jen 2x ročně 

 Sekání a údržba dětského hřiště dle potřeb KMS 

 Zakoupení nového herního prvku na dětské hřiště 

 Úklid sněhu z vozovky a chodníku 

 

Na závěr mého příspěvku bych chtěl připomenout a zároveň Vás všechny pozvat do naší malé místní části, 

k oslavám 125. výročí založení SDH Tupesy. Čekat na Vás bude určitě bohatý program, kde se zúčastní 

sbory z okolních obcí, okrsek č.19. 

Také bych chtěl poděkovat za kladnou spolupráci s MěÚ, TS a městskou policií města Přelouč. Věřím, že i 

nadále bude naše spolupráce na velmi dobré úrovni ke spokojenosti všech. 

Petr Šurkala ml., předseda KMS 

 

Obecně závazné vyhlášky a nařízení města 

Obecně závazná vyhláška města Přelouč č. 11/2023 

 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

Obecně závazná vyhláška města Přelouč č. 10/2023 

 o místním poplatku ze psů 

Obecně závazná vyhláška města Přelouč č. 9/2023 

 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

Obecně závazná vyhláška 

 o veřejném pořádku 

Obecně závazná vyhláška 

 o nočním klidu 

Obecně závazná vyhláška 

 o regulaci provozní doby pohostinských provozoven 

Obecně závazná vyhláška 

 o stanovení podmínek pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných kulturních podniků 

včetně tanečních zábav a diskoték v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku 

Obecně závazná vyhláška 

 o regulaci provozování hazardních her 

Obecně závazná vyhláška 

 o stanovení obecního systému odpadového hospodářství  



58 
 

Příspěvkové organizace 

 Základní škola Přelouč, Smetanova 1509, okres Pardubice 

 Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45, okres Pardubice 

 Mateřská škola Přelouč, Kladenská 1332, okres Pardubice 

 Mateřská škola Přelouč, Za Fontánou 935, okres Pardubice 

 Základní umělecká škola Přelouč, okres Pardubice 

 Školní jídelna Přelouč, Obránců míru 1714, okres Pardubice 

 Dům dětí a mládeže Přelouč, okres Pardubice 

 Kulturní a informační centrum města Přelouče 

 Městská knihovna Přelouč 

 Technické služby města Přelouče 

Ostatní: Jednotka sboru dobrovolných hasičů města Přelouče (organizační složka zřízená městem) 

 

Kapitálová účast města v obchodních společnostech a družstvech 
 

Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. (akcie v nominální hodnotě 72 226 000 Kč)  

Přístav Pardubice, a.s. (akcie v nominální hodnotě 550 000 Kč)  

Hydrolabe s.r.o. (podíl ve výši 40 000 Kč) 

 

 

Členství města v zájmových sdruženích 
 
Město Přelouč je v současné době členem těchto zájmových sdružení:  

Svaz měst a obcí české 
republiky  

Zájmové sdružení obcí založené v roce 1990. SMO se snaží především 
o obhajobu zájmů obcí na úrovni ústavních orgánů ČR. 

Svazek obcí Přeloučska  

Dobrovolný svazek ve smyslu § 20a zákona o obcích založený v lednu 1992. 
V současné době je SOP akcionářem SOP, a.s., která zajišťuje svoz 
komunálního odpadu. 

Regionální rozvojová 
agentura pardubického 
kraje  

Nezávislé zájmové sdružení právnických osob, zajišťující realizaci cílů a zájmů 
regionální politiky, poradenskou a manažerskou činnost při zpracování 
projektů a žádostí o dotace z EU, administraci projektů a výběrových řízení 
a tvorbu strategických dokumentů pro města a obce Pardubického kraje. 

Svazek obcí podhůří 
železných hor 

Obecným předmětem činnosti je ochrana a prosazování společných zájmů 
členských obcí Přeloučska, zejména spolupráce při obnově a rozvoji regionu 
a při přípravě a realizaci rozvojových programů Evropské unie. 

Svazek obcí pardubická 
labská  

Cílem je realizace projektu „Cyklostezka Pardubice – Týnec nad Labem, 
Labská stezka Pardubickým krajem“ – od 13. 11. 2016. 

Honební společenstva 

Honební společenstvo Přelouč  
Honební společenstvo Řečany nad Labem  
Honební společenstvo Jankovice  
Honební společenstvo Břehy – Lohenice  
Honební společenstvo Semín  
Honební společenstvo Valy  
Honební společenstvo Lipoltice  
Honební společenstvo Choltice, Veselí, Jedousov  
Honební společenstvo Živanice 

  



59 
 

Městský úřad 

Orgány města, organizace zřízené městem a organizace s majetkovou účastí města 
 

přímá nadřízenost 

přímé řízení činnosti 

koordinační činnost 

výkon zřizovatelské 

nebo zakladatelské 

činnosti  

ZASTUPITELSTVO MĚSTA 

RADA MĚSTA 

Orgány řízené starostou města 
krizový štáb 

bezpečnostní rada 
povodňová komise města 
povodňová komise ORP 

Zvláštní orgány města 
komise sociálně-právní ochrany dětí 

komise k projednávání přestupků 

MÍSTOSTAROSTA 

Příspěvkové organizace města 
Kulturní a informační centrum města Přelouče  
Městská knihovna Přelouč 
Základní škola Přelouč, Smetanova 1509, okres Pardubice 
Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45, okres Pardubice 
Mateřská škola Přelouč, Kladenská 1332, okres Pardubice 
Mateřská škola Přelouč, Za Fontánou 935, okres Pardubice 
Základní umělecká škola Přelouč, okres Pardubice 
Dům dětí a mládeže Přelouč, okres Pardubice 
Školní jídelna Přelouč, Obránců míru 1025, okres Pardubice 
Technické služby města Přelouče 

Odbory městského úřadu 
Kancelář tajemníka 
 oddělení hospodářské správy 
 oddělení personální 
 oddělení pohledávek a přestupků 
 oddělení informatiky 
Odbor správy majetku 
Odbor dopravy 
Odbor vnitřních věcí 
Odbor stavební 
Odbor životního prostředí 
Odbor živnostenský 
Odbor finanční 
 oddělení školství 
Odbor sociální 
 oddělení sociálně-právní ochrany dětí 
 oddělení pečovatelské služby 

Obchodní korporace 

s majetkovou účastí 

města 

Vodovody a kanalizace Pardubice, a.s. 
Přístav Pardubice, a.s. 
Hydrolabe, s.r.o 

Městská policie 
JPO III – organizační složka 

TAJEMNICE 

STAROSTA MĚSTA 

Výbory zastupitelstva města 

Komise rady města 


